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Klub pořádá burzu
Klub sběratelů pivních suvenýrů a 

historie pivovarnictví ETTA CLUB 
z Třebíče pořádá v sobotu 27. květ-
na burzu všech předmětů spojených 
s pivem a pivovarnictvím v prosto-
rách restaurace na Hradbách na Kar-
lově náměstí v Třebíči. Začíná v devět 
hodin a zájemci ji mohou navštívit do 
dvanácti hodin.  –zt- 

Kameny
 připomenou oběti
Vzpomínková akce k uctění obě-

tí holocaustu se uskuteční v Třebíči 
v neděli 21. května. Účastníci si připo-
menou odjezd třebíčských květnových 
transportů v roce 1942. Program začne 
v 16 hodin v Zadní synagoze koncer-
tem vokálního noneta. Zazní autorská 
hudba současného izraelského sklada-
tele Ofera Ben-Amotse. Od 17 hodin 
vychází zájemci k zastavením s mod-
litbou u nově položených kamenů 
zmizelých na Karlově náměstí a v ulici 
Smila Osovského.  –zt-

Město vyhlásilo 
tradiční soutěž

Vyhlášení 27. ročníku soutěže o nej-
krásnější květinovou výzdobu schválila 
rada města v Třebíči. Zároveň schváli-
la i hodnotící komisi ve složení Pavel 
Janata, Jana Kristková, Lucie Kou-
salová, Ctirad Kotačka a Petr Urbá-
nek. Starosta Pavel Pacal informo-
val, že na odměny město vyčlenilo 40 
tisíc korun. Hodnocení se uskuteční 
ve dvou kolech, první do 29. května a 
druhé do 11. srpna.  –zt-

Desítky historických vozidel 
si mohli prohlédnout lidé na 
parkovišti na Polance. 
� Antonín Zvěřina

V lidské mraveniště se proměni-
lo parkoviště u plaveckého areálu 
Polanka v Třebíči v sobotu 22. dub-
na. Co tolik lidí nalákalo na jedno 
místo? 

Konalo se tam zahájení sezony 
veteránů. Akci pořádal Veteran Car 
Club Třebíč a na parkoviště přilákal 
opravdové skvosty. Prezident pořá-
dající organizace Richard Kukla 
připomněl, třebíčský klub začal psát 

historii v roce 1983 pod tehdejším 
Svazem pro spolupráci s armádou. 

Stávající objekt klub obdržel v 
roce 1985 po velké povodni, kdy si 
nadšenci budovu opravili pro svoje 
účely. V současné době má klub 42 
členů. 

„Ti mají vozidla s různou historií, 
nejvíc jich vlastní vozy od roku 1950. 
Status veterána získá vozidlo star-
ší třicet let, takže už i Škoda Favorit 
může být veterán,“ naznačil Kukla.  

Osobně vlastní automobil Opel 
Kadet z roku 1938. Informoval, že 
majitelů starých vozidel přibývá, 
klub začínal s dvaceti členy. 

Lákají děti
„Samozřejmě máme radost, když o 

takového koníčka projeví zájem děti. 
Abychom to měli komu předat,“ neta-
jil Kukla. Přiznal, že stále více při-
bývá lidí, kteří si mohou dovolit 
veterána koupit.

„To nejsou členové, to jsou lidé, kteří 
si vozidlo koupí a mají je na to, aby si 
je nechali za velké peníze opravit, pak 
přijedou na sraz a chlubí se,“ připus-
til Kukla. 

Přiznal, že majitelé veteránů mají 
strach z konce spalovacích motorů. 

 (Pokračování na str. 2)

Veteránská vozidla budila pozornost

DEN ZEMĚ. Historie Dne Země se začala psát roku 1970 v USA. Tehdy byl přijat Zákon o čistotě ovzduší, Zákon o čistotě 
vody a Zákon o ohrožených druzích. V následujících letech se iniciativa Dne Země postupně šířila také do zahraničí. Dnes 
slaví tento den víc než miliarda lidí ve 175 státech světa. Stal se tak největším svátkem, který slaví lidé společně na celé pla-
netě bez ohledu na původ, víru či národnost. Konal se i na Karlově náměstí v Třebíči a přilákal i tyto děti z mateřské školy.
 Foto: Antonín Zvěřina

Sociální zázemí 
bude v provozu

Sociální zázemí na Podzámecké 
nivě v Třebíči začne svému účelu 
sloužit od počátku května. Spravo-
vat je bude městské kulturní středis-
ko. Využívat ho mohou pořadate-
lé různých akcí v této lokalitě. Staré 
zázemí zmizí. Starosta Pavel Pacal 
upozornil, že se nejedná o veřejné 
toalety se stálým provozem. –zt-
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Veteránská vozidla budila pozornost
(Dokončení ze str. 1)

Poukázal, že starší typy jezdí třeba 
na 70oktanové benziny, nyní se dají 
koupit pouze s vyššími hodnotami. 

„Musíme také dodržovat mazání, 
to umožňoval olovnatý benzin, takže 
musíme palivo míchat, abychom mohli 
jezdit. Doufáme, že veterány na silnici 
legislativa bude stále pouštět,“ přemí-
tal Kukla.   

Některé úlevy majitelé zazname-
nali, což jim umožňuje zálibu nadá-
le provozovat. Třebíčské zahájení 
považuje Kukla za tradici, upozornil 
na další akci, kdy poslední květnový 
víkend se uskuteční závod O zlome-
nou poloosu.   

„To je soutěž terénních historických 
vozidel, která oslaví jubileum, třicátý 
ročník. První se konal v roce 1984, kdy 
se sjelo mnoho džípů, a to se tehdejšímu 
režimu nelíbilo, a tak závod zakázal,“ 
vzpomínal Kukla. 

Vrátil se k zahájení, kdy třebíčští 
pořadatelé přivítají každého účast-
níka, a za účast se nic neplatí. Letos 
vozidla zamířila do Brtnice, kde si 
všichni prohlédli bývalou sýpku.

Vojenská vozidla 
Prezident Kukla naznačil, že ho 

velice zajímá i vojenská historie. Jeho 
auto i motocykl jsou vozidla vojen-
ská. Proto se účastní i různých dru-
hoválečných bitev.

„Člověk, který se stará o veterána, to 
musí být tak trochu blázen. Pro nor-
málního člověka to není,“ pousmál se 
Kukla. Pořídil by si elektro auto?

„V žádném případě. A to jsem pří-
znivec ekologie, třídění odpadů, ale 

elektro vozidla nepovažuji za ekolo-
gická,“ odpověděl kategoricky. 

Vrací se k setkání, které považuje i 
za burzu nápadů, předávání zkuše-
ností. I proto organizátoři ponechá-
vají účastníkům i divákům časový 
prostor. 

„Stává se nám, že přijde divák a pro-

I TAKOVÝ skvost byl k vidění na zahájení veteránské sezony na parkovišti u Polanky v Třebíči. Foto: Antonín Zvěřina

Přípravné práce na novou střechu 
kostela sv. Martina započaly v roce 
2021. Celkové náklady přesáhnou čty-
ři miliony korun. V loňském roce se 
uskutečnila I. etapa o částce zhruba 
500 tisíc korun. 

Farnost z ministerstva kultury 
obdržela 200 tisíc korun, od města 
Třebíč 50 tisíc korun a zbývající část 
leží na jejich bedrech. Sbírka na novou 
střechu bývá jednou za měsíc, nejčas-
těji třetí neděli v měsíci, pokud do toho 
nevstoupí jiná hlášená sbírka. V březnu 
přinesla více než 30 tisíc korun, dary 
činily necelých osm tisíc korun. 

Oprava podlahy a jídelny na faře byly 
zdárně ukončeny. Byla odstraněna dře-
věná podlaha a shnilé trámy, provede-
no odvlhčení, výmalba a položení nové 
dřevěné podlahy. V letošním roce se 

v kostele sv. Martina opravuje oltář sva-
tého Josefa.

 Dokončení sochařského díla krále 
Davida a Alegorie nad oltářem Vlastou 
Doušou si vyžádá necelých 200 tisíc 
korun. Bude pokračovat oprava mra-
morů na oltáři Janem Tomíčkem za 
přibližně 500 tisíc korun a pozlacovač-
ské práce první část Ladislavem Morav-
cem za 70 tisíc korun. Celkové náklady 
činí zhruba 757 tisíc korun. 

Portálový oltář sv. Josefa v pravé boč-
ní kapli pochází z roku 1756. Je zděný, 
obložený imitací mramoru. Vysvěcen 
byl 30. června 1772 zároveň s hlavním 
oltářem a protějším oltářem v kapli sv. 
Anny. Štukové sochy jsou z dílny Jose-
fa Winterhaldera z let 1759 až 1760. 
Oprava oltáře začala v červnu 2022. 
 –zt-

Revitalizaci lokality Martinské 
náměstí hodlá v letošním roce zahá-
jit město Třebíč. Součástí se stanou 
úpravy Kotlářské a Hasskovy uli-
ce. Město vybralo dodavatele z pěti 
zájemců, díky elektronické aukci se 
podařilo původní cenu zhruba 55 
milionů snížit na 43 milionů korun. 
Vybralo také dozor, který obstará 
Ing. Michal Rak. Ten stejnou práci 
vykonával i při revitalizaci Karlova 
náměstí k plné spokojenosti města. 

Zhruba třetina nákladů půjde za 
firmou Vodovody a kanalizace. Prá-
ce začnou na počátku května letoš-
ního roku a skončí na konci dubna 
roku příštího. V Hasskově ulici dojde 
k rozšíření chodníků a přibudou tam 
parkovací místa. 

Do značné míry se změní v loka-
litě povrchy, parkoviště na náměstí 
zůstane, vše se uskuteční ve stejném 

duchu jako na Karlově náměstí. Řidi-
či ovšem musí počítat s tím, že se 
nezmění povrch vozovky ve zmiňo-
vané Hasskově ulici, takzvané kočičí 
hlavy, a na uzávěry v lokalitě. 

Archeologický výzkum prove-
de Muzeum Vysočiny Jihlavy jako 
při rekonstrukci centrálního Karlo-
va náměstí. Archeologové se těší, že 
objeví pozůstatky Vídeňské brány, 
a musí počítat s objevy po hřbitově, 
který kostel obepínal. 

Veřejné mínění rozvířilo pokácení 
několika stromů, zejména jehlična-
nů, za kostelem ve směru na východ. 
Debata se o potřebnosti vedla i na 
jednání zastupitelstva. Starosta Pavel 
Pacal vysvětlil, že kácení nepovoluje 
vedení města, ale odborníci. Ti kon-
statovali, že stromy jsou za zenitem a 
mohly by ohrožovat okolí.   –zt-

Rekonstrukcí střechy kostela 
sv. Martina pokračují opravy

Začne úprava dalšího náměstí

hlásí - mám v garáži staré věci ještě po 
tatínkovi - a už máme dárce a brzy i 
zájemce,“ nastínil Kukla. 

„Pokud jde o náhradní díly, za pení-
ze se dá sehnat vše, ovšem právě movití 
majitelé často kazí cenu,“ pozname-
nal prezident Kukla.

Nabízí se otázka, když je prezident, 

co kandidatura na Pražský hrad? 
„Jsem příliš upřímný a říkám, co si mys-
lím. To je špatná vlastnost pro takového 
prezidenta,“ usmál se Kukla. 

A jeho Opel Kadet je opravdový 
unikát. S tímto vozidlem wehrmacht 
za druhé světové války dojel až před 
Moskvu. Sice se přehřívá, ale stále je 
spolehlivý.  

Podpoří nové doktory
Program pro poskytování dotací na podporu stabilizace nových lékařů v 

Třebíči vyhlásilo město Třebíč. Místostarosta Miloš Hrůza vysvětlil, že se jed-
ná zejména o pediatry a praktické lékaře, kterých je ve městě nedostatek. 

„Už se nám přihlásily dvě lékařky, věříme, že program bude úspěšný,“ nastínil 
Hrůza. Doplnil, že město přispěje do rozjezdu nové ordinace částkou mili-
on korun, 700 tisíc korun nabízí Všeobecná zdravotní pojišťovna a 300 tisíc 
korun Kraj Vysočina. 

Místostarosta připomněl, že město má možnost pomoci lékařům i s proná-
jmem bytů. Naznačil, že město ordinace nebo prostory pro zřízení nevlast-
ní, ale začínající lékaři je mají k dispozici po doktorech, kteří končí z důvodu 
věku.  –zt-

K zápisu přišlo 427 dětí
Zápis dětí do prvních tříd základních škol pro školní rok 2023-2024, jejichž 

zřizovatelem je město Třebíč, se uskutečnil v pátek 14. a v sobotu 15. dubna.
Ve všech školách přišlo k zápisu v tyto dva dny 427 dětí. Je předpoklad, že 

do školy nastoupí 330 dětí, protože rodiče požádali o odklad povinné školní 
docházky pro 97 dětí.

K zápisům budoucích prvňáčků se přišel podívat starosta města Pavel Pacal, 
který se dětí ptal, na co se ve škole nejvíce těší. Nejčastější odpovědí byl tělo-
cvik, přestávky, výlety a překvapivě matematika. Děti nezůstaly pozadu a sta-
rostovi dávaly hádanky.  –zt-
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ak už jsem několikrát předeslal, 
Střední zemědělská technická škola 

obor pěstitel i chovatel v Třebíči neměla 
na počátku sedmdesátých let minulého 
století vzornějšího studenta, než jsem byl 
já. 

Dodnes nechápu, proč si moji rodi-
če dávali přednost při návštěvě třídních 
schůzek, kterou jednou můj tatínek při 
návratu ohodnotil lakonickou větou: 
„Tohles nám neměl dělat.“

Dokonce se často řešilo, zda tohoto 
vzorného studenta nemají ze student-
ského procesu vyjmout a dát ho někam 
k lopatě. Nikdy to neudělali, i když jsem 
měl na kahánku a můj život se mohl 
odvíjet úplně jinak. 

Proč se moji rodiče tolik báli třídních 
schůzek? Většinou si na mě zaujatí profe-
soři stěžovali a argumentovali často pod 

dojmem zápisů v třídní knize.
Pojďme se na takový jeden zápis podí-

vat blíže. Měli jsme za úkol snést z půdy 
mantinely pro výstavbu zimního kluziš-
tě, a všichni reptali. Všichni chlapci až na 
mě.

Vědom si své pověsti jsem mlčel, a když 
už dozor vytočili mí spolužáci na nejvyš-
ší míru, ozval se můj tenký nevinný hlá-
sek a pravil: „Takže stačí, když sneseme 
jeden mantinel?“ 

Dozor vypěnil na nejvyšší míru a ejhle, 
mí spolužáci z konfl iktu prošli bez úhony 
a já obdržel zápis do třídní knihy, který 
zvěstoval, že jsem drzý.

Já a drzý? To snad ne, je pravda, že 

jsem občas vstupoval do výkladu učitelů 
dobře míněnými poznámkami, kdy jsem 
chtěl suchopárný výklad oživit, ale to se 
přece nedá kvalifi kovat jako drzost. 

Když se ještě vrátím k tomu kluziš-
ti, mantinely ohraničily pískové hřiště, 
takže se tam dal hrát hokej i ve večer-
ních hodinách bez umělého osvětlení. 
Jiskry od bruslí spolehlivě prostor osvět-
lily. 

Učitel tělocviku nás učil jednodu-
chý krasobruslařský skok, z jedné nohy 
na druhou, já to celé vylepšil odrazem 
z jedné nohy a s dopadem na zadní část 
těla. 

Ještě jeden nespravedlivý zásah ze 
strany profesora. Psali jsme něco do seši-
tu a vyučující od tabule volal, že další 
poznámka bude za druhé. Dívky se chtě-
ly ujistit, že to říká správně a tak se jedna 

přes druhou ptala: „Za druhé, za druhé, 
za druhé?“     

Až již všichni věděli, že za druhé, vzty-
čila se moje ruka a nevinným hláskem 
jsem se otázal: „Takže tedy za druhé?“ 
Učitel u tabule vypěnil na nejvyšší mož-
nou míru a směrem ke mně zvolal: „Za 
sedmatřicáté, vy pablbe indický!“ 

Pak mně dvacet minut nevybíravě spí-
lal, aby svoji řeč zakončil: „Příteli, vy 
jste vůl.“ Profesor chemie tedy zachoval 
dekórum a vykal mně, a protože si byl 
vědom, že byť použil zejména zeměděl-
ská přirovnání, takto se žákům nespílá, 
o přestávce si mě vyvolal na chodbu a 
zeptal se, zda jsem to nějak nelibě na sebe 
nevztáhl. Nevztáhl, vždyť já byl rád, že 
to vyřešil takto, nikoli zápisem do třídní 
knihy či stěžováním na rodičovské schůz-
ce.   Antonín Zvěřina

Tak plynul čas…  

J
Ve všech průšvizích jsem byl nevinně

Tradici hrkání si připomněli oby-
vatelé Třebíče v sobotu 8. dubna. 
Ačkoliv Morana se vynáší o týden 
dříve, na Květnou neděli, Muzeum 
Vysočiny Třebíč společně s vodní-
mi skauty obě akce. 

Průvod se vydal z nádvoří zám-
ku, v čele kráčela obrovská Morana, 
která rozhazovala rukama na všech-
ny strany, a všichni zúčastnění se 
těšili, že jejím ponořením do řeky 
Jihlavy zima defi nitivně skončí. 

Ukončení symbolizovala i čtyři 
zastavení, kdy lidé přímo vyzývali 
jaro, aby už konečně nastolilo svoji 
vládu. 

Z lávky pak letěla hlava Morany do 
řeky Jihlavy, následující dny ovšem 

ukázaly, že zima žádné tradice nere-
spektuje. 

Hlavu fi guríny skauti po ukončení 
průvodu z vody zase vytáhli a scho-
vali ji na příště. V Centru tradiční 
lidové kultury, které také spravuje 
muzeum, si po průvodu mohly děti 
uplést pomlázku nebo barvit vajíčka.

V Zadní synagoze a v sousedním 
domě Selingmana Bauera si náv-
štěvníci připomínali židovský svátek 
Pesach. Jedná se o jeden z nejstarších 
židovských svátků. Odkazuje na dáv-
né události, které lze nalézt v prvních 
částech Starého zákona, které známe 
jako Exodus. Mnoho z jeho symboli-
ky a významů se z něj však přetavilo 
i do křesťanských Velikonoc.   -zt-

MO� NA mávala rukama na všechny strany a budila zaslouženou pozornost. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Hlava Morany skončila v řece
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Více než 500 turistů ze všech 
koutů kraje se shromáždilo na 
Karlově náměstí v Třebíči. 
� Antonín Zvěřina

Dvě noci jsem nespal, prozradil 
předseda třebíčského klubu turistů 
Ladislav Tomáš před zahájením jarní 
turistické sezony na Vysočině na Kar-
lově náměstí v Třebíči v sobotu 15. 
dubna.  

Proč? Počasí venkovní akci ve čtvr-
tek či pátek rozhodně nepřálo a déšť 
zkrápěl celou Vysočinu. V sobotu 
dopoledne se nakonec počasí umoud-
řilo, i když si někteří přihlížející stěžo-
vali, že jim mrznou uši. 

Slavnostní zahájení letos pořádal 
Klub českých turistů, odbor Třebíč ve 
spolupráci s městem Třebíč pod pat-
ronací starosty Pavla Pacala. 

Konal se u příležitosti 100 let od 
vzniku Klubu českých turistů Třebíč, 
a jednalo se o 32. ročník slavnosti. 
Někteří účastníci na zahájení nečeka-
li a vydali se na jednu z tras ještě před 
devátou hodinou. 

Plný autobus
Například turisté z Humpolce, kte-

rých přijel plný autobus, si ve stánku 
vzali mapku pochodu, tatranku věno-
vanou městem a vyrazili na cestu.

Většina turistů ovšem v dobré nála-
dě vyčkávala odemknutí letošní sezo-
ny. Na Karlově náměstí samozřejmě 
nechyběl patron starosta Pavel Pacal, 

který přišel i s rodinou. 
Velice se omlouval za svůj neturis-

tický úbor, ihned po zdravici spěchal 
oddávat a vítat nové občánky města. 
Přiznal, že i on sleduje situaci na řece 
Jihlavě, vydatné deště hladinu zvedly 
na druhý povodňový stupeň.

„Informaci jsem obdržel i v noci, kon-
krétně ve tři hodiny ráno,“ okomentoval 
časné probuzení, které mu ovšem nic 
neubralo na dobré náladě. 

Slavnostní zahájení začalo na náměs-
tí v devět hodin a moderování se ujala 
příležitostná turistka Eva Fruhwirto-
vá, byť se svěřila, že její zdravotní stav 
není ideální.

Inu, deštivé počasí přímo vybízelo 
viry a bakterie k napadení dýchacího 
ústrojí. Ale Eva už mnohokrát doká-
zala, že je bojovnice a nachlazení na ní 
nebylo znát.

„Není špatné počasí, jenom špatné 
oblečení,“ zahájila svoji řeč oblíbenou 
frází a vzápětí všechny přivítala a potě-
šilo ji, že mezi turisty spatřila mnoho 
známých tváří. 

Jako první přivítala senátorku za Tře-
bíčsko a také turistku Hanu Žákovou, 
následně starostu Pacala, předsedu 
třebíčských turistů Tomáše, předsedu 
turistů na Vysočině Jaroslava Šlechtu 
a radního kraje a třebíčského rodáka 
Jana Břížďalu.

Vyčistí hlavu 
„Všichni vědí, že bydlím v Koněšíně 

nedaleko Dalešické přehrady, a hned za 
domem se můžu vydat na Halířku, což je 
poutní místo trampů, kde si vyčistím hla-
vu a pomodlím se,“ vyznala se Žáková.

Ráda má i pochod do malé dědinky 
na pomezí Třebíčska a Jihlavska Ra-
došova, kde se pravidelně koná boho-
služba v kapli sv. Jiljí.

Pacal přiznal, že má oblíbenou tra-
su na Slovensku v západních Tatrách 
a do přírody raději vyráží si zaběhat či 
vyjíždí na bicyklu. 

„V okolí Třebíče je nádherně a dá se 
vyrazit kamkoli,“ doporučil třebíčský 
starosta. Vyslovil radost nad tím, že se 
umoudřilo počasí a že i hladina řeky 
Jihlavy začíná klesat.

Břížďala v úvodu omluvil náměst-
ka hejtmana Romana Fabeše, který 
má v gesci turistiku a odvolaly ho jiné 
povinnosti. „Kraj podporuje turistic-
ká značení a také mládež a věřím, že se 
tady sejdou noví turisté i za dalších sto 
let,“ pravil. 

Předseda turistů z Vysočiny Šlechta 
připomněl, že letos uplynulo 135 let 
od založení první turistické organiza-
ce a i třebíčská akce je součástí oslav. 

„Děkuji pořadatelům a nebudu zahá-
jení zdržovat, abyste zbytečně nepromrz-
li,“ ukončil krátkou zdravici Šlechta. 
Žáková neopomněla oslavenci, tře-
bíčskému klubu turistů, předat dárek, 
kde nechyběly i povzbuzující tekutiny.

Turistům vyšlo vstříc i třebíčské 
městské kulturní středisko a připra-
vilo pro ně vstupenku, která nabízela 
možnost navštívit velký výčet třebíč-
ských památek. 

Krásné vyhlídky
Vstupenka platí až do konce června, 

což mnoho zájemců určitě přivíta-
lo. Tomáš vysvětlil všem trasy a upo-
zornil na dvě vyhlídky, krásný pohled 
na město ze Strážné hory a daleko 
do krajiny z rozhledny na Pekelném 
kopci. 

„Všichni se sejdeme v Kracovicích, 
kde jsme pro vás připravili občerstve-
ní, dostanete razítka a pamětní listy, a 
možnost si popovídat,“ nastínil Tomáš. 

„Třebíčská organizace byla založe-
na před sto lety v třebíčském hotelu 
Podlipný u vlakového nádraží a přihlá-
silo se 222 lidí. Počátky nebyly jedno-
duché, ale podařilo se označit zhruba 
300 kilometrů tras. Organizace přežila 
i druhou světovou válku a totalitu, kdy 
byla přičleněna pod jednotnou tělový-
chovu,“ poukázal Tomáš. 

Pak už následovalo pověšení dvaa-
třicáté stuhy na pomyslný klíč a turis-
tická sezona byla zahájena. Fruhwir-
tová pak chtěla vědět, kdo na náměstí 
zastupuje Třebíč, Jihlavu, Havlíčkův 
Brod, Žďár nad Sázavou či Pelhři-
mov. 

A vždy se nějaká ruka zvedla. Ale 
do Třebíče přijeli i zástupci turistů 
z mnoho jiných míst na Vysočině, 
například z Měřína, i z Brna. Cel-
kem jich bylo 526. Pak už následova-
lo památeční fotografování a turisté se 
vydali na trasy. 

� Klub českých turistů vznikl dne 11. 

června 1888 v Praze. Prvním předsedou se 

stal Vojta Náprstek. Následující rok vznika-

ly i mimopražské odbory. 

� Bouřlivý rozvoj turistiky nastal však po 

I. světové válce, kdy se turistika a cestová-

ní stala módou. Po vzniku Českosloven-

ské republiky se z českého klubu se stal 

„československý“ a jeho předsedou byl dr. 

Guth-Jarkovský. Z předválečných 53 odbo-

rů s pěti tisíci členy v roce 1922 existovalo 

170 odborů s 30 tisíci členy.

� Klub českých turistů, oblast Vysočina 

vznikl 18. března 1992 v Jihlavě a v roce 

2023 oslavil 30 let své existence. Sdružuje 

téměř 1600 členů v 22 odborech. 

� Klubu československých turistů v Tře-

bíči byl založen 16. prosince 1923. Bylo 

třeba nejdříve vybudovat síť řádně vyzna-

čených stezek. To se dělo podle návrhu 

turisty učitele Rudolfa Dvořáka, který rov-

něž byl autorem prvního Průvodce Pojihla-

vím a Pooslavím. 

� Zázemí měli turisté po dlouhá léta v 

hotelu Podlipný u nádraží. V roce 1940 

byl klub přejmenován na Klub českých 

turistů, župa západomoravská, se sídlem 

v Třebíči.

� II. světová válka činnost klubu silně 

omezila. Klub jako jediný nebyl fašisty 

organizačně zrušen a tak se stal útočiš-

těm členů rozpuštěného Sokola a Junáka.

� Po roce 1948 byly všechny organiza-

ce sloučeny do tělovýchovných organizací 

a turistická ubytovna byla přestěhována 

na třebíčský zámek. 

� Rozvoj turistiky nastal však až po 

roce 1989, kdy navázal na svoji činnost po 

svém založení. 

Turisté z Vysočiny zahájili sezonu

MAPA na startu, tatranka, a už se turisti vydávají z Karlova náměstí v Třebíči 
na cestu. Foto: Antonín Zvěřina

Vznik klubu turistů
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HROMADNÝ START: 10:00

INDIVIDUÁLNÍ START: 10:00–11:00

PŘEDSTAVENÍ SPORTOVNÍCH ORGANIZACÍ 
v Třebíči, aktivity a soutěže pro děti
VYSTOUPENÍ TANEČNÍCH SKUPIN 
M-style, Motus, Positive Třebíč, ZUŠ Třebíč, 
Starstep
UKÁZKY žonglérské skupiny Magnis, 
parkuru SH ACADEMY, vystoupení s yoyem 
a káčou bratrů Konečných, Bike show - 
Rostislav Jurka
PREZENTACE SDÍLENÝCH KOL ve městě 
a možnost vyzkoušení sdíleného 
elektrokola
CHILL ZÓNA Hitrádia Vysočina
ZACVIČÍME A ZATANČÍME SI tance 
Jerusalema a Shut Up and Dance, Intenzivní 
kruhový trénink, Fly jogu a Pilates

20. KVĚTEN 2023 
13:00�17:00

KARLOVO NÁMĚSTÍ

MODERUJE DRAHOSLAV MENČÍK



Motoristická soutěž Řidič 
Vysočiny založená Jihlavskými 
listy a tehdejší jihlavskou poli-
cejní školou oslaví 25 let. 

Veronika Dawidowicz ז

Již po pětadvacáté odstartuje 13. 
května populární soutěž Řidič Vyso-
činy, kterou pořádají Jihlavské listy 
spolu s Útvarem policejního vzdělá-
vání a služební přípravy - vzdělávací 
zařízení Jihlava. Startovat se bude na 
Masarykově náměstí v Jihlavě a kon-
čit na Heulose v areálu letního kina. 

Součástí soutěže bude velký dopro-
vodný program v cíli, kde se mimo 
jiné představí závodní speciály 
z Dakaru či Pístovských mokřadů, 
výstava veteránů nebo práce složek 
integrovaného záchranného systému. 

„Jsme rádi, že se soutěž dožila takové-
ho jubilea, jakým je čtvrt století,“ říká 
ředitelka Jihlavských listů Eva Krpál-
ková a dodává, „díky dlouhodobé spo-
lupráci s ́ policejní školou´ jsme sehraný 
tým a k tomuto výročí jsme připravili 
pro veřejnost i soutěžící bohatý dopro-
vodný program. Přijďte soutěžit, fandit, 
ale hlavně oslavovat spolu s námi.“

Na trať vyrazí druhou květnovou 
sobotu řidiči a řidičky z širokého 
okolí, aby si ověřili, kolik znalostí si 
pamatují z autoškoly a jak zvládají své 
vozidlo, díky čemuž se mohou stát 

Řidičem Vysočiny. Akce však není 
určena jen pro ty, co řídí stroj na čty-
řech kolech. Vítáni jsou také motor-
káři a letos speciálně i cyklisté.

„Pro letošní rok jsme vyhlásili kate-
gorii cyklista, aby se řidiči nemotoro-
vých vozidel necítili ošizeni,“ vysvětluje 
vznik kategorie Martin Souček, ředi-
tel Útvaru policejního vzdělávání a 
služební přípravy.

Jak sám říká, Řidič Vysočiny je 
pro ně každoroční výzvou. „Fakt, že 
máme před sebou již 25. ročník, nám 
ukazuje, že se pořádání této soutěže 
umíme zhostit,“ říká Souček a dodává, 
že příprava celé soutěže je náročná 
a začíná zhruba půl roku před jejím 
konáním. 

25. ročník soutěže Řidič Vysočiny
bude s dakarskou ochutnávkou 

práce policistů, hasičů i záchranářů ז

-členové týmu Dakarské rallye ze stá  ז

je JIPOCAR Martina Prokopa a tým 

stáje Ultimate Dakar racing Tomáše 

Ouředníčka a Davida Křípala

-závodní speciály z Pístovských mok  ז

řadů a truck trialový speciál LIAZ 351

 výstava veteránů Automoto klubu  ז

Jihlava

Městská policie Jihlava ז

 Celní správa a exponáty zabavených  ז

věcí

 Vojenská policie se svou výzbrojí a  ז

výstrojí

-elektroauta a obytné vozy společ  ז

nosti Husták

 Stánky BESIP, VZP a ZPMV ז

JÍZDA zručnosti patří mezi tradiční soutěžní disciplíny.  Foto: archiv JL
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Ač je celá akce definována jako sou-
těž, není to úplně přesné. Nejedná se 
o závod, kde by se účastníci muse-
li honit za nejlepším časem a tlačit 
plyn k podlaze, jako ve známé sérii 
filmů Rychle a zběsile. Cílem totiž 
není dorazit do cíle v co nejlepším 
čase, ale zabodovat na daných stano-
vištích. 

Posádky se pohybují v běžném pro-
vozu a dodržování dopravních před-
pisů na pozemních komunikacích je 
kontrolováno tajnými kontrolami. 

Posádky odstartují z jihlavského 
Masarykova náměstí a vydají se na 
zhruba 90 kilometrů dlouhou trať 
(cyklisty čeká asi 30 km), po které 
se orientují s pomocí „slepé“ mapy a 
plní připravené úkoly. 

Zadání jednotlivých disciplín pro-
věří posádky mimo jiné ze znalos-
tí pravidel provozu na pozemních 
komunikacích či zdravovědy. Každo-
roční oblíbenou disciplínou je i sla-
lom nebo jízda zručnosti.

Aby toho nebylo málo, tak v cíli, 
který letos bude situován do areálu 
jihlavského letního kina na Heulose, 
čeká nejen na řidiče, ale i pro širokou 
veřejnost bohatý doprovodný pro-
gram.

Pořadatelé se rozhodli oslavit 
čtvrt století akce ve velkém, a tak se 
můžete těšit například na ukázky 
práce policistů, hasičů a záchraná-
řů. Představí se také příslušníci Celní 
správy, kteří mají zajímavé exponá-
ty zabavených věcí, Vojenská policie 
zase láká svou výzbrojí a výstrojí. 

Účast přislíbili i členové týmu 

Dakarské rallye ze stáje JIPOCAR 
Martina Prokopa a tým stáje Ultima-
te Dakar racing Tomáše Ouředníčka 
a Davida Křípala. 

K vidění budou také závodní spe-
ciály z Pístovských mokřadů a truck 
trialový speciál LIAZ 351. Automo-
toklub Jihlava přiveze ke zhlédnutí 
zhruba třicet veteránů.

Chybět nebude ani stánek Městské 
policie Jihlava, BESIPu nebo Zdra-
votní pojišťovny ministerstva vnitra 
a VZP. 

Zájemci si budou moci vyzkoušet 
jízdu v elektromobilu od firmy Hus-
ták, která dorazí nejen s „osobákem“, 
ale i se svým obytným vozem.

Je tedy na čase popadnout vše, co 
má kola, a stát se Řidičem Vysočiny. 

„Rád bych touto cestou pozval pří-
znivce motorismu, ale i ty ostatní na 
kole, případně elektrokole, aby si při-
šli zasoutěžit. S ohledem na úsilí, které 
musíme my i naši partneři vynaložit, si 
přejme příznivé počasí na den konání 
akce, dobrou náladu účastníků a všem 
hezké zážitky,“ dodává ředitel Souček 
na závěr.

Startujeme 13. května z Masaryko-
va náměstí v Jihlavě.

Předtím než na trať vyrazíte, se 
nezapomeňte zaregistrovat na www.
jihlavske-listy.cz

Uvidíme se v cíli!

Program v areálu  
letního kina od 14-16 hod.
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Myslivecký víkend se uskuteční od 
pátku 5. do neděle 7. května v areálu 
Bažantnice u Třebíče. Okresní mys-
livecký spolek si připomene 100 let 
od založení jednotné myslivecké 
organizace. Program začíná v pátek 
chovatelskou přehlídkou trofejí zvě-
ře pro děti ze škol. 

Chovatelská přehlídka pokraču-
je následující dva dny pro veřejnost 
v době od 8 do 16 hodin. V sobo-
tu 6. května začíná v devět hodin 
okresní přebor v brokové střelbě. 
Po celý den mohou děti soutěžit O 
zlatou srnčí trofej. 

Nedělní program začne slavnost-
ním zahájením v areálu v devět  
hodin. Od deseti hodin začíná Sva-

tohubertská mše svatá v bazilice sv. 
Prokopa v Třebíči. 

Odpolední program bude pat-
řit převážně dětem. Ty si mohou 
vyzkoušet své znalosti na naučné 
zábavné stezce. Oficiální zahájení za-
čne v pravé poledne a o půl hodiny 
později myslivci ocení vítěze výtvar-
né dětské soutěže Toulky za zvěří 
Třebíčska. 

Od třinácti hodin začíná ukázka 
myslivecké kynologie, o hodinu poz-
ději vábení zvěře, v 15 hodin ukázka 
sokolnictví a vše zakončí v 16 hodin 
myslivecké troubení. Po všechny dny 
se návštěvníci mohou těšit na bohatý 
doprovodný program a chybět nebu-
dou zvěřinové pochoutky.  –zt-

VELKOPÁTEČNÍ křížová cesta přilákala stovky věřících. Kříž nesli naroze-
ní v jednotlivých měsících od Centra Morávia přes Tyršovy sady, kolem hřbitova 
přes koleje na Strážnou horu ke Kalvárii a kapli Povýšení Svatého kříže. Poslední 
dvě zastavení patřila dětem a ministrantům. Na jednotlivých zastaveních byl kříž 
postupně vyvyšován nad různými částmi Třebíče a účastníci vyprošovali požehná-
ní plynoucí z kříže pro celou Třebíč. Foto: Antonín Zvěřina

Prosili o požehnání městu

Myslivci si připomenou výročí

ESKO-T se v pátek 21. dubna 
2023 zúčastnilo akce Den Země na 
Karlově náměstí v Třebíči. V rámci 
programu byl na Karlovo náměstí 
v Třebíči vysypán z popelářského 
vozu odpad z třebíčské části města 
Horka- Domky, který společně se 
studenty Střední průmyslové školy 
Třebíč vytřídili. 

„Je alarmující, že z celkem 300 
kilogramů komunálního odpadu z 8 
kontejnerů jsme za 120 minut vytří-
dili 248 kilogramů, to je 83 pro-
cent odpadů, které jsou tříditelné a 
je možné je dále využít a recyklovat. 
Zbylých 52 kg mohlo být uloženo na 
skládku v odpadovém centru Petrův-
ky,“ informuje Pavlína Buršíková. 

Mezi směsnými komunální-
mi odpady se objevilo obrovské 
množství bioodpadu. Konkrét-
ně bylo vytříděno velké množství 
nevybalených potravin, ovoce i 
zelenina a také pečivo. 

Tato část bioodpadu mohla být 
spotřebována nebo zpracována 
v domácnostech. Velký problém je, 
že lidé stále ještě nakupují zásoby 
potravin a potom je nestačí spotře-

V třídění odpadů mají lidé rezervy

STUDENTI dokázali, že odpad se dá vytřídit daleko lépe než to lidé v Třebíči 
činí.  Foto: Antonín Zvěřina

bovat. 
Dalšími komoditami, které se ve 

směsném odpadu objevily ve vel-
kém množství, je papír, plast a sklo. 
Na všechny tříděné odpady jsou 

v Třebíči rozestavěny barevné kon-
tejnery na třídění. 

Odpady z barevných kontejne-
rů se odváží na třídicí linku, kde 
se opět přetřídí, a následně se vozí 
k recyklaci a znovu z nich vznikají 
nové věci. 

„Pokud se stane, že jsou kontejnery 
na třídění plné, je možné odpad ode-
vzdat ve sběrných dvorech. Rozhod-
ně tyto odpady nepatří do směsného 
komunálního odpadu,“ říká Burší-
ková. 

Dalším problémem je také nese-
šlapávání plastových materiálů 
a nerozkládání krabic. Když se 
tyto materiály nesešlápnou, nebo 
nerozloží, zbytečně se v popelář-
ských autech vozí vzduch.

„Pokud si někdo neví rady s třídě-
ním nebo vidí poškozený kontejner, 
pomůže mu jednoduchá mobilní 
aplikace: Třídění v regionu Třebíč-
sko. Abychom Vám třídění usnad-
nili a neustále zlepšovali podmínky 
pro třídění, byla vytvořena aplika-
ce do mobilních telefonů. Aplikaci si 
můžete nainstalovat pomocí Google 
Play (Android) či AppStore (iOS) 
pod názvem TŘÍDĚNÍ V REGI-
ONU TŘEBÍČSKO,“ poukazuje 
Buršíková. 

„Obyvatelé mají možnost třídit 
odpady, ale je to jen na nich, jak se 
k tomu postaví. Třídění má smysl. 
O tom, že odpady se dají recyklo-
vat a že celý systém uceleně funguje, 
se můžete přesvědčit přímo v areálu 
společnosti ESKO-T, kde provádíme 
exkurze skupin,“ pokrčuje Buršíko-
vá.

„Když se tento rozbor po pěti 
letech znovu realizoval, organizátoři 
marně doufali, že množství tříditel-
ného odpadu ve směsném komunál-
ním odpadu alespoň nepatrně klesá. 
Ale bohužel máme stále co napra-
vovat a zlepšovat,“ dodává Pavlína 
Buršíková.  -zt-

Zájem o příměstské tábory pro 
děti vzrůstá v celé České repub-
lice. I když se zdá léto ještě dale-
ko, přihlašování dětí na tábory je 
v plném proudu. Kromě poby-
tových táborů jsou v posledních 
letech populární i příměstské 
tábory. 

Pro rodiče i děti je zásadní, aby 
tábor bavil, nabízel kvalitní pro-
gram i stravu. V Třebíči letos 
obohatí nabídku táborů s atrak-
tivním programem Veselá věda. 
Příměstské tábory Veselé vědy 
jsou badatelské, plné zábavných 
“vědeckých” pokusů pro děti. 

Na prázdniny 2023 je pro tábor-
níky připravena nová dobrodruž-
ná cesta za poznáním a zkoumání 
lidského těla: Jak funguje srdce? 
Kde máme v těle játra? Zkou-
mat budou pod vedením lektorů 
také chutě, barvy a vůně v potra-
vinách. Zkusí si například vyrobit 
knoflíky z mléka! Čeká je i „Vese-
lovědní nobelovka“. 

Malí vědci se dozví mnoho zají-
mavého o životě a objevech nosi-
telů Nobelovy ceny. Vypraví se 
ven za opylovači. Budou zkou-
mat, jak žijí a co pro nás dělají. 

Zajištěny jsou teplé obědy, svači-
ny a pitný režim.

I když mají tábory Veselé vědy 
podstatný vzdělávací přínos, jsou 
zábavné a hravé. Důraz je kladen 
na dobré vztahy a přívětivou, 
vstřícnou komunikaci s dětmi. 
Nebude chybět pohyb. Kromě 
pokusů prováděných uvnitř i v 
terénu bude čas i na hry nebo 
celodenní prázdninový výlet. 
Tábor je určen pro malé badate-
le předškolního věku a 1. stupně 
ZŠ. Aktivity a pokusy jsou dobře 
přizpůsobené věku dětí a každé 
z nich si vyzkouší zábavnou prá-
ci s laboratorními pomůckami a 
vědecké postupy.

Tábor se koná vždy od pondě-
lí do pátku, od 8:00 do 16:00. V 
Třebíči se bude tábor konat v od 
17. do 21. července, a to v prosto-
rách Kulturního střediska Fórum 
i venku:) Svého nadějného bada-
tele můžete přihlásit na webu 
Veselé vědy www.veselaveda.cz, 
kde najdete i on-line přihlášku. 
Hlásit se je možné i na jednotlivé 
dny.   (PI-t05-taD)

Tábor pro zvídavé děti 
bude letos i v Třebíči
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To, že jsou otužilci podivní lidé, 
kteří se vymykají většinové společ-
nosti tím, že se koupou celoročně 
ve volné přírodě a že nepotřebují ke 
svému životu alkohol, drogy, ciga-
rety a mnoho jiných vymoženos-
tí dnešní doby, tak o tom předseda 
Klubu ledních medvědů Třebíč mlu-
ví několik let na veřejných ukázkách 
zimního plavání a otužování.

Klub letos v dubnu rozšířil svoji 
činnost a členové vysbírali odpadky 
kolem nádrže Markovka. A že jich 
nebylo málo. Na úklidu v okolí hráze 
Markovka v katastru obce Kožicho-
vice se podílel velkou měrou i čer-
stvý pětasedmdesátník Vladimír 
Janoušek. Že se brigádníci také 
vykoupali, to byla samozřejmost.

„Ještě jsem si vzpomněl na jednu 

zahraniční cestu autobusem s český-
mi cestujícími a švédským řidičem. 
Po zastávce autobusu na odpočívadle 
a nastoupení cestujících zpět si řidič 
navlékl gumové rukavice, vzal igelito-
vý pytel a odpadky, které tam zůsta-
ly, posbíral. Někteří se usmívali, ale 
těch, kteří se zastyděli, byla rozhodně 
většina, a to je dobře,“ dodal Zdeněk 
Mikoláš.  –zt-

NĚKOLIK pytlů s odpadky, i záchodová mísa, to jsou v úvozovkách úlovky brigádníků z řad otužilců. 
 Foto: Božena Kedroňová

Otužilci pomohli přírodě
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Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče

bez závazku

Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet

nordictelecom.cz

800 80 70 60

Zpěvačka Heidi Janků se stala nej-
větší hvězdou plesu Pomáda, kte-
rý se konal v hotelu Atom v Třebíči. 
Pořádala ho Společnost pro podpo-
ru lidí s mentálním postižením na 
čele s Marií Kotačkovou a vydařil se 
ke spokojnosti všech návštěvníků. 

Celou akci moderoval třebíčský 
rodák Vlasta Korec a jeho vystou-
pení nechyběl humor, který divá-
ci spontánně oceňovali. O hudeb-
ní doprovod se postaralo duo Los 
Valos, otec a syn Valové, kteří zahráli 
všechny nejznámější hity. 

Celý večer v duchu populárního 
fi lmu Pomáda okořenila vystoupe-
ní většinou na hudbu z tohoto díla. 
Předvedl se taneční soubor Motus, 
stepařky ze Sokola Náměšť nad Osla-
vou a především děvčata a chlapci ze 
stacionářů a škol. 

Postupně se představili Medvědi 
z denního stacionáře, klienti staci-
onáře Barevný svět, Úsměv a prak-
tické školy se sídlem v Moravských 
Budějovicích. 

Všichni se dočkali zasloužených 
ovací, ale největších se dostalo 
populární zpěvačce Heidi. Mezi hi-
ty nechyběl ani ten, kdy se načančá, 
což přítomní kvitovali s jedinečným 
ohlasem. 

Bohužel Heidi Janků spěchala na 
další štaci do Brna, takže na rozho-
vor vyčlenila minutu, ale ta se zkráti-
la, protože mnoho lidí se s ní chtělo 
nechat vyfotografovat. 

„Nejsem tady poprvé, vystupuji tady 
snad po dvacáté a vždy si to velmi uží-
vám,“ svěřila se Heidi. Zpívání jí stá-
le baví a podpora fanoušků utvrzu-
je v tom, že je to zkrátka její život. 
Nemohla chybět otázka, co dělá pro 
svou dívčí postavu. 

„Vlastně ani nevím, zkrátka se ráno 
načapám,“ spěchala zpěvačka na dal-
ší vystoupení. Maně na mysl vyta-

nula závěrečná scéna z pohádkové-
ho fi lmu Šíleně smutná princezna, 
kdy si nevěsta Helena stěžuje, že její 
nastávající Václav chvíli nepostojí.

A to se dá říct i o Heidi Janků, i 
to je určitě její lék na štíhlou posta-
vu. Peníze postiženým putovaly ze 
vstupného i z bohaté tomboly a také 
z dražby obrazu třebíčského malíře 
Aleše Venhody. 

Ten si domů odnesl místostarosta 
Miloš Hrůza a významnou částkou i 
on pomohl handicapovaným. Úspěš-
ný večer shrnula hlavní pořadatelka 
Marie Kotačková. 

„Všem vám patří velký dík. Je dob-
ré, že se setkávají handicapovaní se 
zdravými jedinci a dokážou je ocenit a 
pomoci,“ uzavřela ples.     -zt-

HEIDI JANKŮ dokázala roztančit celý sál hotelu Atom v Třebíči. Foto: Antonín Zvěřina

Heidi Janků pobavila návštěvníky plesu 
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Dlouhodobá prvenství běžců i 
běžkyň z Nového Města na Moravě 
v nejstarším moravském běhu pokra-
čují i po letošním jarním otevření tře-
bíčské atletické sezony. V 82. ročníku 
Běhu Lorenzovými sady totiž zvítě-
zili Daniel Dočkal a Zuzana Stokla-
sová, oba svěřenci novoměstského 
Petra Hubáčka, který v Třebíči vyhrál 
v letech 2000 – 2006. 

Následovaly éry Lukáše Kourka 
(2007 – 2012) a Petra Vitnera (2013 
– 2016, 2019, 2022), mezi nimiž se 
prosadili jen další Novoměšťák Petr 
Zimola (2018) a jedinkrát Ondřej 
Rosa z Univerzity Brno (2017). 

V letech 2020 a 2021 se kvůli covidu 
neběželo a po loňském návratu Petra 
Vitnera ho letos na nejvyšším stup-
ni vystřídal jeho o patnáct let mladší 
týmový kolega Dočkal. Ten běžel od 
startu na vítězství, k němuž v cíli při-
dal i traťový rekord v hodnotě 16:52 
min. Z loňských Vitnerových 17:14 
min, jimiž byla po letech pozměněná 
trať pokřtěna, tak srazil víc než dvacet 
vteřin. To vše se odehrálo za prudké 
větrné a dešťové přeháňky, před níž v 
příjemném jarním počasí odzávodi-
ly na poloviční trať ženy, mezi nimiž 
v čase 12:06 min kralovala opět novo-
městská běžkyně Zuzana Stoklasová a 
opět v traťovém rekordu. 

Z domácích se mezi ženami ved-
lo nejlépe druhé Janě Janatové, mezi 
muži pak pátému Petru Vostalovi. 
Ten také vyhrál veteránskou kategorii 
nad čtyřicet let, mezi šedesátníky zví-
tězil Jiří Nožka, za nímž doběhl vítěz 
ročníků 1981, 1982 a 1989 Jaroslav 
Bohuslav, v kategorii nad sedmdesát 
let skončil druhý Arnošt Koreš a tře-
tí nejstarší účastník závodu, dvaaosm-
desátiletý Vladimír Koukal ze Sokola 
Stařeč. Celkově se 82. ročníku Běhu 
Lorenzovými sady včetně všech mlá-
dežnických kategorií i běhu rodičů a 
dětí zúčastnilo 227 běžců a běžkyň.

Z výsledků 82. ročníku Běhu 
Lorenzovými sady: Memoriál 
Josefa Popeláře 4700 m: 1. Dočkal 
16:52, 2. Vitner (oba Nové Město na 
Moravě) 17:43, 3. Vítek (Atletika Jih-
lava) 17:52, 5. Vostal (Spartak Tře-
bíč) 18:55. Ženy a juniorky 2700 
m: 1. Stoklasová (Nové Město na 
Moravě) 12:06, 2. Janatová (Třebíč) 
12:26, 3. Vrbová Komárková (Stude-
nec) 12:28. 1. Dorostenci 2700 m: 
1. Oborný 10:41, 2. Voda 10:58, 3. 
Vostal (všichni Spartak Třebíč) 11:04. 
Dorostenky 2700 m: 1. Doláková 
(Atletika Jihlava) 12:15, 2. Radvano-
vá (Univerzita Brno) 12:38, 3. Štor-
ková (Spartak Třebíč) 13:06. St. žáci 
1600 m: 1. Petráš (Žďár nad Sáza-
vou )5:57, 2. Hubáček (Nové Město 
na Moravě) 6:01, 3. Pospíšil (Velké 
Meziříčí) 6:08. St. žákyně 800 m: 1. 
Radvanová (Univerzita Brno) 2:42, 
2. Čurdová (Sokol Havlíčkův Brod) 
2:48, 3. Křenková (Atletika Jihla-
va) 2:52. Ml. žáci 800 m: 1. Horký 
(Spartak Třebíč) 2:51, 2. Jiříček (Vel-
ké Meziříčí) 2:51, 3. Úlehla (Univer-
zita Brno) 2:53. Ml. žákyně 600 m: 
1. Formanová (Žďár nad Sázavou) 
12:16, 2. Nosková (Atletika Jihla-
va) 12:19, 3. Vydrářová (Sokol Hav-
líčkův Brod) 12:25. Přípravka hoši 
600 m: 1. Holemář (Žďár nad Sáza-
vou) 2:31, 2. Beránek (Spartak Tře-
bíč) 2:33, 3. Hubáček ( Jiskra Havlíč-
kův Brod) 2:34. Přípravka dívky 
500 m: 1. Špačková (Žďár nad Sáza-
vou) 1:56, 2. Kotasová (Spartak Tře-
bíč) 2:06, 3. Šťastná (Korela Jihlava) 
2:08. Mini přípravka hoši 400 m: 1. 
Hejátko 1:50, 2. Makovec (Spartak 
Třebíč) 1:55, 3. Křenek (Žirovnice) 
1:55. Mini přípravka dívky 400 m: 
1. Popíková 1:54, 2. Hubáčková (obě 
Jiskra Havlíčkův Brod) 1:56, 3. Hrů-
zová (Spartak Třebíč) 2:01. 

 Milan Zeibert

Vyhráli Dočkal a Stoklasová

Židovský hřbitov v Třebí-
či patří k největším v České 
republice.
� Antonín Zvěřina

Smuteční síň na židovském hřbito-
vě v Třebíči se neotevírá každý den. 
Zájemci si ji mohli prohlédnout na 
zahájení turistické sezony se slovním 
doprovodem průvodkyně Venduly 
Polivkové. 

Nejprve ale několik slov o židov-
ském hřbitově, památce UNESCO. 
Jedná se o druhý největší hřbitov pro 
tuto komunitu v republice. Pohřbí-
valo se na něm už ve třicátých letech 
17. století. Rovinná část se stala sou-
částí hřbitova až v roce 1888. Hřbi-
tov nepatří městu, ale židovské obci 
v Brně. O jeho údržbu se stará správ-
kyně. 

Dva památníky
Při vchodu se nachází dva památ-

níky, obětem první světové války a 
druhé světové války. Rozloha hřbi-
tova činí zhruba dvanáct tisíc met-
rů čtverečních a náhrobků se tam 
nachází až tři tisíce, první z roku 
1625. Pohřbeno je tam asi jedenáct 

tisíc lidí. Na židovských náhrobcích 
nejsou k vidění řezané květiny, nýbrž 
kamínky. 

Ty připomínají putování Židů z 
Egypta do Izraele, kdy se zemřelí 
pohřbívali na poušti a na jejich hro-
by se dávaly kameny i kvůli zvěři. 
Na náhrobcích lze najít hebrejštinu, 
němčinu a češtinu, ale vždy by tam 

PRŮVODKYNĚ Vendula Polivková před smuteční síní na židovském hřbitově.
 Foto: Antonín Zvěřina

Vybavení smuteční síně se zachovalo

mělo být pět hebrejských písmen.   
Mezi symboly na náhrobcích jsou 

nejčastější dvě ruce, což je znamení 
významného rodu Cohenů, ale jen 
u mužů. Konvička, další častý sym-
bol, se používá na náhrobcích Levi-
tů, opět jen u mužů. 

Náhrobek zde má i muž Rafael, o 
kterém se praví, že v době moru v 
Třebíči, kdy vymřela celá jeho rodi-
na, se stařec obětoval Bohu, spáchal 
sebevraždu tak, že se nechal v hrobě 
zasypat hlínou, a druhý den mor z 
města opravdu zmizel.

Co je zajímavé, židovské synagogy 
s pohřbíváním nijak nesouvisí a jsou 
poměrně daleko od židovských hřbi-

tovů. Obřadní síň pochází z roku 
1903 a jedná se o velice vzácnou 
památku. 

Vybavení se téměř dochovalo. 
Obřadní síň byla vystavěna z iniciati-
vy rabína Samuela Pollacka. Je samo-
statně památkově chráněná. Nachá-
zí se v ní obřadní umyvadlo, která 
slouží k rituální očistě. 

Velká pocta
Překonat těžké období smrti, i řa-

du s ním spojených praktických pro-
blémů, tradičně pomáhalo Pohřeb-
ní bratrstvo, neboli Chevra kadiša. 
Mohlo mít až 18 členů. Stát se čle-
nem patřilo k velké poctě. Židé mají 
zásadu, že před Bohem si jsou všich-
ni rovni a v duchu toho se uskuteč-
ňuje i pohřeb. I rakev mají všich-
ni stejnou. Symbolem pohřbu jsou 
třásně a do vykopaných hrobů se 
nesmí vstupovat. 

V 18. století hřbitov vytopila velká 
voda a všechny mělké hroby odpla-
vila. Mnohé náhrobky již nestojí 
na původních místech, což nekore-
sponduje s židovským hřbitovem, 
kdy všechny musí směřovat k Jeru-
zalému. Židé se pohřbívají nohama 
k náhrobku, při posledním soudu 
tak vstanou ve směru právě k Jeruza-
lému.

Židovský hřbitov byl za minulého 
režimu zanedbaný, zarostlý. Velké 
díky patří všem nadšencům, kteří se 
postarali o jeho obnovu a zachování 
pro další generace.  
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Od narození zachránce 

židovských chlapců uplynu-

lo 121 let, připomněla ho 
mimo jiné přednáška. 
� Antonín Zvěřina

Od narození třebíčského rodáka a 
zachránce stovky mladých židovských 
životů Antonína Kaliny uplynulo v 
pátek 17. února 121 let. Zemřel 26. 
listopadu 1990. 

Jeho pozoruhodný příběh připomí-
ná v Třebíči pamětní síň umístěná v 
budově bývalé židovské školy vedle 
Zadní synagogy.

Turistické informační centrum 
Zadní synagoga připravilo pro veřej-
nost a školní skupiny program, který 
přiblížil pamětní síň a expozici Děti 
Antonína Kaliny jiným způsobem, 
než je při běžné návštěvě zvykem. 

Na den výročí Kalinova narození 
mohli studenti středních škol a žáci 
9. tříd základních škol v dopoledních 
hodinách navštívit speciální komen-
tované prohlídky pamětní síně a při-
lehlé expozice. 

Veřejnost dostala příležitost 
vyslechnout si komentovaný výklad 
o zachránci více než 900 židovských 
dětí z koncentračního tábora Buchen-
wald v sobotu 18. a v neděli 19. úno-
ra.

Vrcholem sobotního programu byla 
přednáška Anety Chytkové. Autorka 
knihy o Antonínu Kalinovi si připra-
vila zajímavé povídání a následnou 
besedu. 

Průvodce pamětní síní Vít Krato-
chvíl připomíná, že Kalina po návratu 
z koncentračního tábora Buchenwald, 
kde se mu záchrana zdařila, nikdy o 
ní nemluvil. „O jeho činu věděli jen nej-
bližší spolupracovníci a také zachráněné 
děti,“ sděluje Kratochvíl.

Nepřála doba
Připouští, že tomu všemu neprospě-

la ani doba po druhé světové válce. 
Kalina si s některými dětmi po válce 
psal, a to až do roku 1948. Po rozděle-
ní světa na dva tábory korespondence 
skončila. 

Jeho čin se dostal na veřejnost z ini-
ciativy zachráněných dětí a Kalina až 
posmrtně obdržel vyznamenání Spra-
vedlivý mezi národy v roce 2012 v 
Izraeli. Dostalo se mu i ocenění Čest-
ný občan Třebíče o dva roky později.

„V pokročilém věku poskytl rozhovor 
dvěma americkým novinářkám a na 
otázku, zda se nebál, odpověděl, že on 
už měl život za sebou, ale ty děti před 
sebou. Proto riskoval svůj život. Když 
ho navštívil publicista Stanislav Motl, 
dokonce ho pokáral, že o něm hodlá 
psát,“ vypráví Kratochvíl.  

Další místnost se věnuje spolupra-
covníkovi Kaliny Jindřichu Flussaro-
vi a je tam i zmínka o posledním ži-
jícím zachráněném Naftali Fürstovi, 
který do Třebíče často přijíždí. Dva 
za zachráněných obdrželi Nobelovu 
cenu.

Spisovatel Imre Kertész z Maďarska 
ji dostal v roce 2002. Hlavním téma-
tem jeho románů je pronásledová-
ní Židů během holocaustu. „Nikdy 
nepsal o holocaustu v minulém čase, 
stále považoval téma za aktuální,“ říká 
Kratochvíl.  

Elie Wiesel dostal Nobelovu cenu 

za mír. Byl to spisovatel, politic-
ký aktivista, judaista, romanopisec, 
autor autobiografie, vysokoškolský 
učitel, překladatel, novinář, humanis-
ta a filozof, který se zabýval příčinami 
holocaustu.

Mnoho lidí neví
Aneta Chytková v úvodu své před-

nášky říká, že mnoho lidí v České 
republice i ve světě zná jména Oska-
ra Schindlera či Nicholase Wintona, 
ale málokdo zná příběh třebíčského 
Antonína Kaliny. 

„Přijde mi to škoda. Učím tady na 
gymnáziu, a když jsem se napříč roč-
níky ptala studentů, zda znají příběh 
Antonína Kaliny, tak mě překvapilo, že 
spousta z nich o něm neslyšela,“ pozna-
menává Chytková. 

Myslí si, že v historii není člověk, 
který by se Antonínu Kalinovi vyrov-
nal. „Jeho čin není stále ještě doceněný, 
jak by měl být,“ pokračuje Chytková. 

Připomíná, že Kalina se narodil do 
rodiny obuvníka v třebíčské čtvrti 
Kočičina. Jednalo se o velice chudou 
rodinu, ač otec obuvník, často neměli 
její členové ani boty. Pocházel z dva-
nácti dětí, nejstarší bratr padl v první 
světové válce a další zemřel po naro-
zení.

Antonín byl nejstarší ze zbývajících 

deseti. Od mládí měl rád cyklistiku, 
jezdil na kole až k moři či do Vídně. 
Rodina byla levicově orientovaná, 
otec patřil k sociálním demokratům, 
a když vznikla v roce 1921 komunis-
tická strana, mimo jiné ji zakládal dal-
ší třebíčský rodák Bohumír Šmeral, 
otec do této strany okamžitě vstoupil. 

Antonín Kalina junior se do ní při-
hlásil o dva roky později, v roce 1923. 
V roce 1925 se Kalina oženil a o rok 
později se manželům narodila dce-
ra. Tehdy začal pracovat v borovin-
ské továrně na obuv, což byla v rám-
ci Československa velice významná 
továrna. 

Při hospodářské krizi se dostala do 
potíží a tehdy ji přebral Tomáš Baťa. 
Ten neměl komunisty rád. Podle 
vzpomínek Kaliny si ho Baťa zavolal 
a nabídl mu lepší práci a více peněz, 
když komunistickou stranu opustí.

To Kalina odmítl a díky tomu čty-
ři členové rodiny přišli o práci. „Kali-
na byl velmi rázný a nenechal si jen tak 
něco líbit. Poprvé byl odsouzen jako 
osmnáctiletý v roce 1920 a před sou-
dem stanul ještě několikrát,“ pokračuje 
Chytková. 

V roce 1931 na předvolební schů-
zi komunistů do Třebíče přijeli pro-
vokatéři ze Zlína, a když se to Kalina 
dozvěděl, sebral další soudruhy a šel 
na schůzi podpořit kolegy. Vzpomí-
ná, že z vysokých schodů házeli tak-
zvané boxery dolů, kde na ně čekali 
další soudruzi.

„Z toho se dá usoudit, že Kalina nešel 
pro ránu daleko. I když za toto nebyl 
potrestán,“ vysvětluje Chytková. Před 
soudem ale stanul v roce 1932, 1933, 
1934 i v roce 1935. V roce 1933 se 
dostal do křížku s ostrahou sokolské-
ho sletu a dostal tři dny vězení. 

Dostal se do rady
Za komunistickou stranu popr-

vé kandidoval do obecního zastupi-
telstva v roce 1931 z osmého místa. 
Komunisté skončili třetí za národní-
mi socialisty a lidovci a získali osm 
mandátů.

Kalina se tak dostal do městské-
ho zastupitelstva a dokonce do rady. 

V roce 1938 už komunisté skončili 
druzí za národními socialisty a Kalina 
kandidoval za komunisty na druhém 
místě a opět byl zvolen do rady. „V té 
době byl brán v Třebíči jako neoficiální 
vůdce levice,“ nastiňuje Chytková. 

Po Mnichovské dohodě začíná tak-
zvaná druhá republika a byly zaká-
zány kulturní a politické organizace. 
Mezi nimi to byla i komunistická stra-
na. Kalina byl zbaven i členství v radě. 
Proti tomu se jako jediný odvolal.

„Od vzniku protektorátu začaly vzni-
kat seznamy nepřátel říše a na nich 
byli politici, inteligence, duchovní, soko-
lové a Antonín Kalina se na něm ocitl 
také,“ poukazuje Chytková. Zatčen 
byl v den, kdy vypukla světová válka. 
Ráno šel do práce a vrátil se v roce 
1945.

Přes Jihlavu, Znojmo a Špilberk 
se dostal do koncentračního tábora 
Dachau a následně do Buchenwaldu. 
Dachau byl první koncentrační tábor 
založený v roce 1933. 

„Přesné číslo obětí koncentračních 
táborů se patrně nikdy nepodaří zjistit. 
Uvádí se devět milionů lidí, ale i 25 mili-
onů lidí. Jen u židovského obyvatelstva 
se to týká šesti milionů osob,“ naznaču-
je Chytková. 

Pokračuje, že vězni v koncentrač-
ních táborech dostávali označení, 
například židé žlutý trojúhelník, poli-
tičtí vězni červený či zločinci zele-
ný. Chytková ukazuje i výnos české-
ho ministerstva, kolik by měli vězni 
dostávat jídla na týden, což se nedo-
držovalo. 

Do Dachau se Kalina dostal 7. nebo 
8. září 1939. Pobyl tam do 25. září a 
pak byl přesunut do Buchenwaldu. 
V Dachau se dostal Kalina do sporu 
s německým vězněm, který Čechům 
vysvětloval podmínky v táboře, a ti 
mu nerozuměli a on se k nim choval 
hrubě. 

„Kalina ho chytil pod krkem, a pro-
tože německy uměl, tak mu řekl, ty jsi 
komunista, já taky, a komunisti se tak-
hle nechovají. Setkali se ještě v Buchewa-
ldu a tento vězeň mu pomáhal pro děti 
shánět přikrývky a deky,“ říká Chytko-
vá.  (Pokračování na str. 17)

ANTONíN KalINA

VíT KRATOCHVíl seznamuje návštěvníky Pamětní síně Antonína Kaliny z jeho osudy. Foto: Antonín Zvěřina

Z Buchenwaldu zachránil tisíc dětí
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Místo pošty v Borovině zůstane 
zachovaná pobočka v ulici Marie 
Majerové.

� Antonín Zvěřina

Se dvěma pobočkami České poš-
ty se musí smířit obyvatelé Třebíče. 
Přes to nejede vlak, ani žádný jiný 
dopravní prostředek. 

Mnozí lidé si myslí, že za rušením 
stojí třebíčská radnice. Není to prav-
da. O rušení rozhodl stát, potažmo 
vláda, ministerstvo vnitra a vedení 
České pošty. Vedení měst to pouze 
dostala na vědomí. 

V Třebíči zůstanou zachovány dvě 
nejvytíženější pobočky pošty. Tako-
vý výsledek přinesly nebývale ost-
ré diskuze, které vedení města se 
zástupci pošty v minulých dnech 
absolvovalo. Zachovány zůstanou 
pošty v centru města a v ulici Marie 
Majerové.

„Pošta striktně trvala na zachování 
pouze dvou poboček v Třebíči. Vyžáda-
li jsme si proto veškerá data, která nám 
ukázala, jak jsou jednotlivé pobočky 
využívané občany, kolik lidí je navště-
vuje, kolik lidí si chodí na pobočky pro 
důchod a další,“ informoval starosta 
Pavel Pacal. 

Pokračoval, že podle detailního 
rozboru se ukázalo, že Třebíčané nej-
víc využívají služby pobočky v cen-
tru města. Ta zajišťuje denně v prů-
měru 880 transakcí. 

Není ideální

Druhá nejvíce vytížená je poboč-
ka v ulici Marie Majerové, která 
vyřídí denně průměrně 480 trans-
akcí. Pavel Pacal netajil, že on osob-
ně nepovažuje výsledek jednání za 
ideální, ale vzhledem k odmítavému 
postoji České pošty za jediný možný.

„Bylo zjevné, že záměr České poš-
ty neodpovídá skutečnému zájmu nás, 
Třebíčanů, o její služby. Skutečná čís-
la prokázala, že pobočky na náměstí 
a v ulici M. Majerové využíváme více. 
Znovu opakuji, že výsledek tedy nepo-
važuji za oslnivý, ale jediný možný. 
Pošta na existenci pouze dvou pobo-
ček v Třebíči nekompromisně trvala,“ 
doplnil Pacal.

Město i v této nepříznivé situa-
ci dosáhlo alespoň závazného pří-
slibu ze strany České pošty, kterým 
je zajištění bezbariérovosti centrál-
ní pošty na náměstí a její celková 
modernizace.

K tomu se Česká pošta zavázala 
ústy manažerky pošty pro Vysočinu 
a Jižní Moravu Pavly Blumenschei-
nové, která se zástupci města jedna-
la. 

Hlavní pošta bude, podle jejího 
vyjádření, rozsáhle modernizována. 
Veškeré prostory pobočky budou do 
března příštího roku nově v přízemí 
budovy tak, aby se sem pohodlně 
dostali i starší lidé nebo maminky s 
kočárky, vchod bude z ulice Souke-
nická. Počítá se s moderním vyba-

TŘEBÍČSKÁ 24hodinovka se běžela na okruhu u Bažantnice u Třebíče. Start 
a cíl pořadatelé stanovili u rybníku Zámiš. Sportovci si dali za cíl uběhnout 180 
kilometrů. Akce se stala součástí kampaně Rozběháme Třebíč.

 Foto: Antonín Zvěřina

Nadšenci běhali ve dne i v noci

V Třebíči zůstanou dvě pobočky pošty
vením a příjemným prostředím pro 
klienty a se zachováním všech pře-
pážek. 

O tématu se diskutovalo i na jedná-
ní zastupitelstva. Hovořilo se zejmé-
na o bezbariérovosti, kdy taková 
pošta nebude po dobu rekonstruk-
ce hlavní pošty v Třebíči k dispo-
zici. I když na poštách jsou zvonky, 

kdy personál nepohyblivým lidem 
pomohou.

Starosta Pacal přislíbil, že o možné 
úpravě pošty v ulici Marie Majerové 
bude s vedením České pošty jednat. 
Zdůraznil, že se v budoucnu může 
stát, že v Třebíči zůstane jen jedna 
pobočka.  

Třebíčské muzeum má nového 
ředitele Michala Zábrše

Muzeum Vysočiny Třebíč od čer-
vence nově povede Michal Zábrš. 
Ve vedení jedné z největší krajských 
kulturních institucí vystřídá uzná-
vaného a respektovaného Jarosla-
va Martínka, který muzeum vedl tři 
desetiletí a letos odchází do důcho-
du.

Michal Zábrš je od roku 2004 
kmenovým zaměstnancem Muzea 
Vysočiny Třebíč, v posledních sed-
mi letech pracoval na pozici vedou-
cího oddělení provozních činností.

Vedení Kraje Vysočina od nové-
ho ředitele očekává aktivní přístup 
k realizaci projektu zaměřeného na 
optimalizaci, evidenci, podporu 
digitalizace a konzervace sbírek. 

Zábrš se chce věnovat i rozvoji 
muzejní edukace a založení dětské-

ho klubu přátel muzea, zaměří se i 
na mapování proměn města a regi-
onu s využitím odborných kapacit 
zaměstnanců muzea. 

Míní s kurátorským týmem odbor-
ných pracovníků připravovat pra-
videlné autorské muzejní výstavy, 
které by měly být výstupem dlouho-
dobé badatelské činnosti.

Michal Zábrš vystudoval Mendelo-
vu zemědělskou a lesnickou univer-
zitu. Vzdělání si rozšířil na Filozo-
fické fakultě Masarykovy univerzity, 
věnoval se muzejní propedeutice a 
využívání audiovizuální techniky. 

Mezi jeho koníčky patří sport, 
letos už 10. rokem spolupořádá Tře-
bíčský půlmaraton, působil jako 
vedoucí skautského oddílu, práci s 
dětmi se věnuje i nadále.   -zt-
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Stalo se to dávno, v dobách starého 
Béčka. Po koncertu vlastní kapely Fru 
Fru nás Venca Bartoš přesvědčil, aby-
chom neodcházeli, že uslyšíme něco, 
co jsme ještě neslyšeli. On už tehdy 
neznámé brněnské Květy slyšel, a aby 
se o ten zážitek mohl podělit, pozval 
je do Třebíče. Řeknu hodně málo: 
nevymýšlel si. A těch víc než dvacet 
let, co skupina kolem téměř výhrad-
ního autora, zpěváka a kytaristy Mar-
tina Kyšperského vystupuje, to platí 
pořád. Čtveřice vlasatých muzikantů 
se první únorovou sobotu vměstna-
la na podium snídaňového bistra U 
Lípy  a vyhládlému publiku naserví-
rovala takovou druhou večeři, jakou 
by žádný výživový poradce nesestavil. 
Na rozdíl od jakékoli jiné druhé večeře 
po ní totiž nepřiberete a ještě si užijete. 
Kdy jindy uvidíte téměř dvoumetro-
vého chlápka vlnícího se pod nízkým 
stropem bistra, jak do hudby opaku-
je, že nehraje basketbal a že mu oprav-
du ještě nikdo neřekl, že je vysoký? 

Nebo téhož maníka volajícího na klá-
vesistu Ondřeje Kyase, že lord Byron s 
Hammondovými varhanami, případ-
ně poznámkami o vážném hudebním 
skladateli Hectoru Berliozovi, jehož 
romantické hudbě se střídavě punko-
vé  a střídavě něžné Květy podobají asi 
tak jako Martin Kyšperský Františku 
Konvičkovi, což je nejlepší třebíčský 
a skoro nejlepší československý bas-
ketbalista všech dob. Květy totiž umí  
hudebně i textově propojit cokoli, co 
se propojit nedá. Důkazy o tom přiná-
šela každá skladba od úvodní Chobot-
nice po poslední přídavek nazvaný My 
děti ze stanice Bullerbyn. 

Pokud to některou věkovou skupi-
nu minulo, pak Děti ze stanice ZOO 
od čtrnáctileté Němky Christiane F. 
jsou  o dětech, které berou drogy, Děti 
z Bullerbynu od věkově znevýhodně-
né Švédky Astrid Lindgrenové jsou o 
dětech, které drogy nebraly. Druhou 
večeří a muzikou skupiny Květy by ale 
určitě nepohrdly. Milan Zeibert

O populárním Divadle Járy Cimr-
mana je známo, že si nové hry před 
pražskými premiérami jezdívalo 
vyzkoušet do Třebíče. Dnes stejně 
populární brněnští Ty syčáci (zpě-
vák Petr Váša, kytarista Petr Zava-
dil, baskytarista Tomáš Fröhlich) 
měli 19. března 2000 v tehdy ještě 
původní Barborce premiéru úpl-
nou. Po třebíčském úspěchu před-
vedli své jednoduché, ale nápaditě 
zahrané a ještě nápaditěji otexto-
vané songy i v Brně a pak už všude 
možně po světě v rozsahu přesahu-
jícím i Cimrmany.  

Když předposlední lednový pátek 
vystoupili v bistru U Lípy, jinak 
zvaném Nové Béčko, bylo mezi 
přítomnými dost návštěvníků oné 

Skupina Květy servírovala 
v bistru U Lípy chutnou večeři

Skupina Ty syčáci si U Lípy 
připomněla začátky v Barborce

 Komunitní centrum Moravia

  Výstavy

   Centrum DaR

 Třebíčské centrum

PRAVIDELNÉ 
Út 13.15 – 14.45 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ

St 18 - 21 hod., Čt 18.30 – 20.30 
hod.

LEKCE TANCE

MĚSÍČNÍ PROGRAM 
Galerie Komunitního centra Mora-

via
Výstava obrazů: Lada Hamerní-

ková a Lukáš Jurka
Malá galerie v knihovně
JARO Mezi námi – mezigenerač-

ní aktivity

Út. 2. 5., 17 - 18 hod. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRA-

ZŮ LADY HAMERNÍKOVÉ A 
LUKÁŠE JURKY

Čt 4. 5., 15 – 17 hod. 
MEZIGENERAČNÍ HERNÍ 

SETKÁNÍ

Út 9. 5., 15 – 17 hod. 
PRO MAMINKU KE DNI 

MATEK

Út 16. 5., 15.30 – 16.30 hod.
JAK JEDNODUŠE UŠETŘIT 

ZA ENERGII HNED TEĎ

Út 23. 5., 17 - 19 hod. 
KONCERT STUDENTŮ AKA-

DEMIE PRO SENIORY PŘI ZUŠ

Pá 26. 5., 15 - 19 hod.
SVOBODNÉ DĚTI A SVOBOD-

NÉ VZDĚLÁVÁNÍ

Ne 28. 5., 17 – 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ: DRUHEJ DECH – 

OLD BOYS

Út 30. 5., 18 - 21 hod. 
KURZ KVAŠENÍ ZELENINY S 

OCHUTNÁVKOU

St 31. 5., 9.30 – 13.30 hod. 
PEČUJI DOMA A CO S TÍM?

2. 5. 15.30 – 16.30 Májové 
hýbánky

11. 5. 10.30 – 12 Květinové díl-
ničky

15. 5. 11 – 12 Slavíme „v Uzlíč-
ku“ Mezinárodní den rodiny

16. 5. 15 – 16.30 Mluv a naslou-
chej

25. 5. 10.30 – 12 Zdravé jedno-
hubky na rodinné oslavy

25. 5. 15.30 – 16.30 Monte-her-
na

30. 5. 15 – 16.30 Dárečky v DaRu 
– rodinné album

14. 5. - 18. 6. Festival rodiny – kam-
paň Sítě pro rodinu

2. 5. 10 - 11.30 Klub Batole: Přes 
překážky 

3. 5. 10 - 16 FAMILY POINT Tře-
bíč: Výtvarný koutek – Postavičky z 
přírodnin

4. 5. 10.30 – 12 Jak se mění podo-
ba a funkce rodiny

4. 5. 15 - 17 OTEVŘENÁ ZAHRA-
DA – zahradní slavnosti plné dílni-
ček, stanovišť a soutěží

9. 5. 8 – 12 Fairtrade a spravedlivý 
obchod

10. 5. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Světový den pro fair trade

11. 5. 10.30 – 12 ATELIÉR pro 
velké i malé: Tvoříme pro maminku 
– akce k Mezinárodnímu dni matek

11. 5. 13 - 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz

11. 5. 15 - 16.30 Kurz zdravé-
ho vaření – téma: Jarní tabbouleh s 
ředkvičkami

13. 5. 9 hod. FÉROVÁ SNÍDANĚ 
2023, téma: Piknikuji za pěstitele ve 
světě, akce na oslavu Světového dne 
pro fair trade na zahradě Centra volné-
ho času Hrubínka

13. 5. 13 - 17  RODINA SPOLU – 
SLAVÍME 25 LET CENTRA – oslava 
založení Centra a u příležitosti Meziná-
rodního dne rodiny, na zahradě Centra

15. - 21. 5. Světový týden respektu 
k porodu 

16. 5. 9 - 15 Výchovné a vzdělávací 
problémy a poruchy u dětí a dospí-
vajících

16. 5. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Ředkvičková pomazán-
ka s bylinkami

18. 5. 10 - 11.30 Podpora grafomo-
toriky u dětí

18. 5. 15 – 17 SPORTUJE CELÁ 
RODINA – sportovní odpoledne pro 
rodiny s dětmi na zahradě 

23. 5. 10.30 – 12 Klub Batole: Bač-
kory

24. 5. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi

25. 5. 10 - 17  Zdravá rodina – pro-
pojení generací při společných aktivi-
tách

25. 5. 13 – 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz

29. 5. 10 - 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Podpora rozvoje hudebních 
dovedností u nejmenších

30. 5. 10.30 – 11 Normální je 
nekouřit – akce u příležitosti SVĚ-
TOVÉHO DNE BEZ TABÁKU

Do 3. září
Archeologické výzkumy, objevy 

a nálezy na Třebíčsku
zámek Třebíč, konírna

Photographia Natura
Do 11. května 
kavárna Muzea Vysočiny Třebíč

19. května – 25. června
Open per4mance
zámek Třebíč, galerie Tympanon
Výstava regionálních výtvarníků, 

sochařů a dalších umělců navazuje 
na dlouholetou tradici spolupráce s 
hudebním festivalem Zámostí. Ver-
nisáž výstavy se uskuteční v pátek 
19. května od 17 hodin na Rajském 
dvoře třebíčského zámku. 

V rámci Noci kostelů 2. června 
bude zpřístupněna galerie Tympa-

PAVEL HLAVÁČ

non s výstavou Open per4mance do 
22 hodin. 

Do 29. října
Geolog vypravuje
Muzeum Moravské Budějovice, 

pobočka Muzea Vysočiny Třebíč

Do 14. května
JOSEF HRUBEŠ - Tajemné 

židovské město
Zadní synagoga

Do 4. června
PANELÁK V AUTOBUSU
Pavel „Sysel“ Kirschner a Pavel 

Hlaváč
Výstavní síň Předzámčí 

barborkovské premiéry. Nikdo z 
nich ale asi nepodržel v paměti, jak 
to s ní tehdy bylo. Že si to pamato-
vala kapela, je pochopitelné, ale že 
Petr Váša vysypal z rukávu i přesné 
datum, je k neuvěření.

K neuvěření byla i jeho tehdej-
ší sólová i skupinová vystoupení. 
Takovou hru s češtinou nedokáza-
li rozehrát ani Cimrmani, a pokud 
jde o způsob podání, bylo to nebe a 
dudy. Cirmrmani fórovali s kamen-
nou tváří, Vášu, pracujícího celým 
tělem, nejlépe vystihoval vlastní 
verš „já nejsem bláha, mámo, já to 
hraju“. 

Nasazení, ale i vizáž derviše tan-
čícího v sedě na židli mu zůstaly 
dodnes, a pokud mezi návštěvníky 
bistra nebyl nějaký nováček, neby-
ly už k neuvěření důvěrně známé 
skladby a Vášovo showmanství, ale 
to, jak to kapelu pořád baví.  Pro 
Třebíč si spřátelení Brňáci přichys-
tali průřez všemi svými alby (Máj v 
dubnu, Lék a jed, Ssss …, Lišák je 
lišák, Krása, Eldorado, The Tramp), 
přičemž si Váša pamatoval i to, která 
z nich představili ještě na Barborce 
a která už v Béčku. 

Netuším, nakolik si pořadí skladeb 
připravil předem, ale vyšlo mu to 
dokonale. Začal písní Magnet s ver-
šem „Pojď blíž, ještě blíž“, protože 
zpočátku se část publika nechtěla 
odtrhnout od baru. 

Záhy se však nechala absolven-
tem uměnovědy na FF MU Brno 
PhDr. Petrem Vášou zhypnotizovat 
a setrvala tak až do závěrečné sklad-
by nazvané Celkový dojem, z níž 
Syčáci přešli do dávné hříčky Loko-
motivám se motají kola. Dojem 
byl jedinečný, a když jako přídavek 
zazněl Večer pro mě, platilo to jako 
punc vydařeného večera pro všech-
ny tři muzikanty i pro každého náv-
štěvníka bistra U Lípy .

 Milan Zeibert
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Z Buchenwaldu zachránil...
(Dokončení ze str. 14)
V Buchenwaldu byl Kalina přidělen nejprve do 

bloku 39 a později do bloku 66. V táboře vznikla 
ilegální organizace Mezinárodní výbor. Staral se 
v rámci možností o vězně, pokud tam přišel nový 
a měl nějaké informace zvenčí, šířil je mezi ostat-
ními. 

V roce 1944 přešel Kalina na blok 66 a tady 
začíná svoji neuvěřitelnou záchrannou akci. 
Pomohlo mu, že v srpnu roku 1944 podnikli spo-
jenci na tábor nálet, při kterém zničili část osob-
ních spisů vězňů. 

Tak se začaly psát dějiny lidí, kdy živí nahra-
zovali mrtvé. Například se mu takto podaři-
lo zachránit několik belgických židů. Kalina se 
s nimi setkal v roce 1948 při oslavách osvobození 
Buchenwaldu, a ti mu říkali, že jejich návrat rodi-
nám způsobil šok.

Všichni si mysleli, že jsou mrtví. Měli problé-
my i na úřadech, kdy museli dokazovat, že jsou 
opravdu oni, přeživší vězni z Buchenwaldu. 

Kalina si všiml po dosazení do dětského blo-
ku 66, že do tábora přijíždí stále více dětí od čtyř 
do osmnácti let. Rozhodl se, že je v tomto bloku 
shromáždí, byť s tím Mezinárodní výbor nesou-
hlasil. Kalina je přesvědčil, že je to dobrý nápad. 
Před blok 66 dal ceduli s nápisem Tyfus, této 
nemoci se dozorci velice báli. 

„Ještě bych zmínila blok osm, kde byly jen árijské 
děti, a Wilhelmu Hammannovi se podařilo zachrá-
nit zhruba 150 z nich,“ vypráví Chytková. Pokud 
jde o počet dětí v bloku 66, některé prameny uvá-
dějí 1300, jiné až 1500 dětí. 

Všechny nepřežily, přesto se jedná o zajíma-
vý údaj. Kalina společně s Jindřichem Flusse-
rem vytvářeli dva seznamy, na jednom byla pravá 
jména dětí, na druhém uváděli křesťanská jmé-
na. Když přišli Němci a žádali, aby Kalina vydal 

všechny židovské děti, tvrdil, že už tam žádné ne-
jsou.

A vždy jim ukázal falešný seznam. „Bylo to veli-
ce nebezpečné, a když se Kaliny americké novinářky 
ptaly, zda riskoval život, odpověděl, že mnohokrát, 
ale považoval to za samozřejmost,“ říká Chytková.      

Také dětem oba muži vtloukali do hlav, aby 
říkaly, když se jich bude někdo ptát, že nejsou ži-
dé. Tím měly daleko větší šanci na záchranu. Spo-
lečně oba mužové vzpomínali, že když přišly děti 
do tábora, neuměly se smát. Prošly takovým pek-
lem, že to nedokázaly. 

Proto pro ně pořádali přednášky, výuku. Snažili 
se jim zajistit i lepší podmínky, což umožňovala i 
solidarita dospělých vězňů. Velmi pomáhal právě 
Kalinův kolega z Dachau. 

Stěhování do Prahy
Kalina se po válce vrátil do Třebíče a začal pra-

covat v tehdejších Závodech Gustava Klimenta, 
kde pracoval i před válkou. 

V padesátých letech se rozvedl a přestěhoval do 
Prahy. Tam pracoval na tehdejším ministerstvu 
lehkého průmyslu a znovu se tam oženil. Chyt-
ková v závěru také připomněla jeho ocenění, kte-
rých se bohužel nedožil. 

Dostal z rukou prezidenta Miloše Zemana in 
memoriam i medaili Za zásluhy I. stupně v roce 
2014. O rok později město Třebíč odhalilo 
pamětní desku na bývalé židovské škole. Od roku 
2017 si zájemci mohou prohlédnout Pamětní síň 
Antonína Kaliny.  

Antonín Kalina zůstal celý život přesvědčeným 
komunistou. V roce 1988 se ho americké novi-
nářky ptaly na rok 1968 a odpovědi se vyhnul. 
A neměl rád komunisty, kteří tam vstoupili kvůli 
kariéře. Jeho vnučka žije v USA. 

V muzeu pokračuje výstava 
archeologických objevů 

Archeologické výzkumy, objevy a nálezy na Třebíčsku, 
tak se jmenuje výstava v zámeckých konírnách Muzea 
Vysočiny Třebíč, kterou si zájemci mohou prohlédnout 
do 3. září. Autory výstavy jsou, kromě zaměstnanců tře-
bíčského muzea, pracovníci z Muzea Vysočiny Jihlava a 
Regionálního muzea Horního Pooslaví.

Zastoupeny jsou movité archeologické nálezy nejen z 
Třebíče, ale i z Hrotovic, z Jaroměřic nad Rokytnou či 
z Přibyslavic. Komentovaná prohlídka se uskuteční 26. 
července od 16 hodin. V příštím roce se výstava bude 
věnovat Moravskobudějovicku a Jemnicku.  –zt-

Dotace pomohou 
s opravou památek

Přidělení fi nančního spolupodílu v Programu regenera-
ce městských památkových rezervací a městských památ-
kových zón na rok 2023 schválilo zastupitelstvo v Tře-
bíči. Římskokatolická farnost Třebíč – zámek obdrží na 
obnovu střech baziliky sv. Prokopa v Třebíči a restauro-
vání severních kamenných částí fasád baziliky sv. Proko-
pa peněžní částku ve výši 64 tisíc korun. 

Římskokatolická farnost Třebíč – město dostane na 
obnovu střechy kostela sv. Martina v Třebíči a obnovu 
fasády kostela sv. Martina 68 tisíc korun. Brněnská die-
céze Církve československé husitské obdrží na celkovou 
obnovu střechy a opravu půdních prostor Rabínského 
domu na Tichém náměstí zhruba 50 tisíc korun. Maji-
tel objektu bývalé koželužny v Subakově ulici na opravu 
střešního pláště ve dvorní části 22 tisíc korun.

Místostarosta Pavel Janata poukázal, že v minulosti 
město obdrželo z ministerstva kultury částku 1,5 milio-
nu korun, loni to byla polovina. 

„Nakonec jsme museli o částku bojovat kvůli větší výsad-
bě zeleně na Karlově náměstí, což se nelíbilo památkářům, 
ale uspěli jsme,“ informoval Janata.  Letos město obdrželo 
1.140 tisíc korun.  –zt-

Pojď tePojď tePojď te
k nám dělat

Jan.Rosicky@lacrumvm.cz

+420 566 501 611 www.lacrumvm.cz

Nabízíme volná 
pracovní místa 
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  Městská knihovna

 Spolek Fšem

  Program pro seniory a děti

   Kino Pasáž

 Kulturní přehled
Čtvrtek 4. 5. v 19 hod. - Divadlo 

Pasáž - předplatné skupiny A
MĚSTSKÉ DIVADLO MLADÁ 

BOLESLAV
Brad Fraser: TEĎ MĚ ZABIJ!

Pondělí 8. 5. od 16 do 18.30 hod. 
- Podzámecká niva

OSLAVY OSVOBOZENÍ
Program: Seskok výsadkářů, Ori-

ginální pražský synkopický orches-
tr, taneční vystoupení ZUŠ Třebíč, 
Veteran Car Club.

Úterý 9. 5. v 19 hod. - Národní 
dům (stolová úprava)

JNR Robinson & “B’r’andof 
Gospel” (UK/CZ)

Sobota 13. 5. v 16 hod. - Národ-
ní dům

DĚTSKÝ PĚVECKÝ SBOR 
SLUNKO SLAVÍ 45. NAROZENI-
NY

Pondělí 15. 5. v 19 hod. - Národní 
dům - IV. koncert HS

LUBOŠ POSPÍŠIL & 5P

Úterý 16. 5. v 18 hod. - Foyer 
divadla Pasáž - IV. koncert KPH

WALLINGEROVO KVARTETO

Čtvrtek 18. 5. v 19 hod. - Diva-
dlo Pasáž - předplatné skupiny B

DIVADLO PALACE PRAHA
Gur Koren: NEPERTE SE, 

PROSÍM VÁS!

Neděle 21. 5. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž - III. představení skupiny A

MĚSTSKÁ DIVADLA PRAŽSKÁ-
ROKOKO

Federico García Lorca, Simon 
Stone:YERMA

Nevhodné pro diváky do 18 let !!

Úterý 23. 5. v 19 hod. - Divadlo 
Pasáž

SCREAMERS „VZHŮRU ZA 
HVĚZDAMI“

Čtvrtek 25. 5. v 18.45 hod. - 
Expozice Franta Národní dům

HUDEBNÍ MINIATURY

Pátek 26. 5. – Sobota 27. 5. 
SVÁTKY HUDBY S VÁCLAVEM 

HUDEČKEM
3. ROČNÍK FESTIVALU VÁŽ-

NÉ HUDBY

Pátek 26. 5. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž

ÚCHVATNÉ MELODIE STŘÍ-
BRNÉHO PLÁTNA

FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ ZLÍN

STANISLAV VAVŘÍNEK – diri-
gent

VÁCLAV HUDEČEK – housle
VERONIKA KAISEROVÁ – sop-

rán

Sobota 27. 5. v 19 hod. – Bazilika 
sv. Prokopa

BOŽSKÉ TÓNY BAROKA
KOMORNÍ ORCHESTR 

BAROCCO SEMPRE GIOVANE
VÁCLAV HUDEČEK – housle
VERONIKA KAISEROVÁ – sop-

rán
MARIE SVOBODOVÁ – soprán

12. 5. 17 hod. - vernisáž v Galerii 
Fšem (kavárna Vzpomínka): Irini 
Martakidisová: Spřízněná duše

18. 5. 18.30 hod. - Slam poetry 
Open Mic v Třebíči, Letní zahrádka 
Jak Jinak

ÚTERÝ 2. 5. – STŘEDA 3. 5. 
v 19 hod. 

JOHN WICK: KAPITOLA 4
Akční thriller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 4. 5. v 19.30 hod. 
2D TITULKY, PÁTEK 5. 5. A 
NEDĚLE 7. 5. v 19.30 hod. 2D 
DABING, SOBOTA 6. 5. v 19.30 
hod. 3D DABING, PONDĚLÍ 8. 
5. v 18hod. 2D DABING

STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 
3

Akční, dobrodružná sci-fi USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 9. 5. – STŘEDA 10. 5. v 
19.30 hod.

SISU
Akční válečný film Finska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 12. 5. - PONDĚLÍ 15. 5. 

Úterý 2. května, 15.30 hod., 
pobočka Modřínová. 

Maminkám / ZŠ Benešova

Úterý 2. května, 17 hod., přednáš-
kový sál. 

Zmizelá Třebíč. 4. část. Horka - 
Domky / Ing. arch. Lubor Herzán

Opakování dopoledního cyklu 
s bývalým městským architektem 
Luborem Herzánen. Opět si připo-
meneme místa a stavby, kterÉ už v 
dané lokalitě neexistují, nebo prošly 
výraznou proměnou.

Čtvrtek 4. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Francouzský klub 2023 / Barok-
ní Praha & Jean-Baptiste Mathey / 
Ondřej Slanina

Pátek 5. května, 17 hod., přednáš-
kový sál. Vstup zdarma.

Hynek Luňák / Horácké kroje – 
vernisáž výstavy

Úterý 9. května, 16 hod., klubov-
na dospělého oddělení. 

U nás na rynku aneb Otisky ča-
su na třebíčském náměstí / Muze-
um Vysočiny Třebíč, Státní okresní 
archiv Třebíč a Městská knihovna 
v Třebíči – vernisáž výstavy

Úterý 9. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Bojovali za naši svobodu. 2. část. 
Nejen ve vzduchu, ale i na zemi / 
Mgr. Eva Pokorná 

Čtvrtek 11. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Autorské čtení / Štěpán Javůrek 

Pondělí 15. května, 9 hod., před-
náškový sál. 

Zajímavosti a legendy brněnské-
ho podzemí. Ulice Hlinky / Aleš 
Svoboda

Úterý 16. května, 16.30 hod., 
přednáškový sál. 

Cestujte levně, chytře a často / 
Hana Machalová

Čtvrtek 18. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Rudné hornictví na Jemnicku/ 
Spolek Jamník; JUDr. Petr Ved-
ra, Rostislav Čech, Tomáš Klouda, 
Richard David

Pondělí 22. května, 9 hod., před-
náškový sál. 

Třebíč v době Nezvala / Ing. 
arch. Lubor Herzán 

Úterý 23. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Lvice v erbu krále / Michaela 
Vaščíková

Středa 24. května, 17 hod., před-
náškový sál.

Počátky a vývoj Karlova náměstí 
/ Mgr. Jitka Padrnosová,Ph.D.

Pátek 26. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Swing Trio Telč & Malá Nezvalo-
va Třebíč 2023

Úterý 30. května, 17 hod., před-
náškový sál. 

Čtvrtek 4. května ve 14 hodin
PROHLÍDKA KARLOVA 

NÁMĚSTÍ S PRŮVODCEM, 
PAMĚTMÍ SÍŇ ANTONÍNA 
KALINY

Sraz ve 14 hodin před Národním 
domem

Pondělí 15. května v 8.30 a 10.15 
hodin, divadlo Pasáž

PÍSNIČKY A JEJICH ÚKOLY
Hudebně vzdělávací pořad Hudeb-

ní skupiny Marbo

Čtvrtek 25. května v 14.30 hodin, 
Národní dům, velký sál

MÁJOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hraje H. Jireček 

a J. Nosek

Sejdeme se u Cyrila/ Zdeněk Pruk-
ner, badatel a správce facebookové 
skupiny Virtuální muzeum staré Tře-
bíče

VÝSTAVY
Obrázky / Jiřina Vejmělková
3. - 31. května, pobočka Modříno-

vá. 

Vitráže / Renata Sedláková
3. - 31. května, pobočka Modříno-

vá. 

Hynek Luňák / Horácké kroje
9. května – 30. června, přednáš-

kový sál. 

U nás na rynku aneb Otisky ča-
su na třebíčském náměstí / Muze-
um Vysočiny Třebíč, Státní okresní 
archiv Třebíč a Městská knihovna v 
Třebíči

10. května - 26. června, 1. patro 
Hasskova,klubovna dospělého oddě-
lení.

v 19.30 hod.
ŽIVOT PRO SAMOUKY
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 16. 5. – STŘEDA 17. 5. v 
19.30 hod.

HYPNOTIK
Akční thriller USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 19. 5. - PONDĚLÍ 22. 5. 
v 19.30 hod.

RYCHLE A ZBĚSILE 10
Akční film USA v českém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 23. 5. – STŘEDA 24. 5. v 
19.30 hod.

ZNOVU SE ZAMILOVAT
Romantická komedie USA s titul-

ky.
Mládeži přístupný

PÁTEK 26. 5. – NEDĚLE 28. 5. 
v 20 hod.

SAINT SEIYA: RYTÍŘI ZVĚRO-
KRUHU – POČÁTEK

Dobrodružné, akční drama USA a 
Japonska s titulky.

Mládeži přístupný

PONDĚLÍ 29. 5. v 19.30 hod.
MUŽ, KTERÝ STÁL V CESTĚ
Životopisné drama ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 30. 5. – STŘEDA 31. 5. v 
19.30 hod.

COOL GIRL!
Komedie ČR.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM – Začátky před-
stavení v 17 hod.

PÁTEK 5. 5. – NEDĚLE 7. 5.
SUPER MARIO BROS. VE FIL-

MU
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.

PÁTEK 12. 5. – NEDĚLE 14. 5.
ŽIVOT KOTĚTE
Rodinný dobrodružný příběh v 

českém znění.

PÁTEK 19. 5. – NEDĚLE 21. 5.
MYŠKA PATTIE: NA VLNÁCH 

DOBRODRUŽSTVÍ
Animovaná dobrodružná komedie 

Francie v českém znění.

PÁTEK 26. 5. – SOBOTA 27. 5. 
ve 2D NEDĚLE 28. 5. ve 3D

MALÁ MOŘSKÁ VÍLA
Dobrodružný fantasy film USA v 

českém znění.

FILMOVÝ KLUB – Začátky 
představení v19.30 hod. 

ČTVRTEK 11. 5.
BRATR A SESTRA
Drama Francie s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 18. 5.
FALCON LAKE
Romantické drama Kanady s titul-

ky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 25. 5.
NOC 12.
Drama Francie s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 

608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Fotovoltaická elektrárna. Pošlete mi mail 
na zimmermann@trienergo.cz a můžeme 
nezávazně probrat, zda se Vám fotovoltaická 
elektrárna vyplatí. Vyřídíme za Vás i dotaci 
„Nová zelená úsporám“, která může pokrýt 
až téměř polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 
835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 
473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Prodej vodních a bahenních rostlin. Atrak-

tivní a silné rostliny pro Vaše jezírko. Přivezu, 
zasadím.
605 155 499, ovostroms@seznam.cz

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování 
NJ, možné i v menších skupinách, osobně i 
on-line. Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 

777 649 653

Prodej vodních rostlin
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V prostorách populárního kul-
turního domu Gerbera v Českých 
Budějovicích se konala Gladiators 
night ring 2023, na které se znovu 
neztratili ani bojovníci z třebíčského 
oddílu Thai box Devils. Ti si z jiho-
české metropole odvezli hned tři 
cenná vítězství.

Zaplněná Gerbera viděla už v pro-
gramu předzápasů vítězství Isabelly 
Čechové nad Simonou Beránkovou 
z Borovan ve váhové kategorii do 
40 kg a stejně jasnou výhru třebíč-
ského Tomáše Simonidese nad Phi-
lippem Dzobou z rakouského týmu 
Muaythai Linz ve stejné mládežnic-
ké kategorii.

Další boje pak pokračovaly v hlav-
ním programu. A i zde byli vidět 
bojovníci z Vysočiny. První výhru 
3:0 na body pro Thai box Devils 
Třebíč vybojoval Libor Dobeš nad 
domácím Gabrielem Pospiechem v 
mládežnické kategorii do 36 kg. Pak 
už došlo na nejatraktivnější souboje 
v pyramidě. 

V ní však třebíčský Miloš Vostal 
na českobudějovického Jana Pasáka 
na body nestačil, což potěšilo pře-
devším početné domácí publikum. 
Pasák ale nakonec celkové vítězství 
v domácím prostředí neslavil, když 
ve finále pyramidy prohrál s Patri-
kem Ilušákem z pražského Aplik 

Muaythai.
Třebíčský hlavní trenér Thai box 

Devils Třebíč Petr Ottich mohl být 
na svá želízka v ohni patřičně hrdý. 
„Desetiletá Isabella Čechová má dva-
náct zápasů v thaiboxu, takže nějaké 
zkušenosti má, ale do boje šla s domácí 
soupeřkou, která má přes třicet zápasů 
v taekwon-do, takže jsme věděli, že to 
bude těžký zápas. Taktiku jsme zvolili 
na hodně kopů a klinčů, což se ukázalo 
jako strategicky dobrý tah,“ pochválil 
svoji svěřenkyni.

Chválou nešetřil ani na další dva 
vítězné borce z třebíčského oddílu. 
„Tomáš Simonides i jeho soupeř šli do 
prvního zápasu v životě. V prvním 
kole dostal Tomáš soupeře několikrát 
na zem, tak jsme takticky od druhé-
ho kola ustoupili od klinčů a vsadi-
li na boxerské techniky. Na první 
zápas mě Tomáš překvapil, podal 
soustředěný výkon, neměl žádné ner-
vy a zápas měl jasně v režii.“

Pro Libora Dobeše se v Čechách 
špatně hledají soupeři, proto dese-

tiletý bojovník Devils Třebíč přijal 
nabídku na boxerský duel. 

„Libor Dobeš nemá v Čechách sou-
peře, takže jsme vzali zápas v kla-
sickém boxu a za soupeře jsme měli 
domácí hvězdu, která měla v publi-
ku obrovskou podporu. Pro Libora 
to byl teprve druhý zápas, kdy mohl 
boxovat s údery na hlavu, proto 
jsme měli trochu obavu, jak bude na 
zásah do obličeje reagovat. Jenomže 
Libor předvedl profesorský výkon a 
domácího borce, kterého v prvním 
kole museli dokonce počítat, doslo-
va deklasoval,“ vrátil se k třetímu 
vítěznému souboji svého svěřence 
v českobudějovické Gerbeře Petr 
Ottich.

Jedinou hořkou pilulku v podobě 
porážky pak šéftrenér Devils Tře-
bíč musel spolknout v závěrečné 
pyramidě, jejíž vítěz má za odmě-
nu možnost vycestovat do Thaj-
ska, kde se utká v prestižním duelu 
s domácím bojovníkem.

„O Janu Pasákovi jsme toho moc 
nevěděli, takže jsme zkoušeli rych-
lý přístup a údery. První kolo js-
me myslím vyhráli, ale ve druhém 
se Miloš nechal nachytat, dostal high 
kick na hlavu a od té doby nebyl ve své 
kůži, zpomalilo ho to, což soupeř skvě-
le využil,“ popsal duel Petr Ottich.
 –mu-

MLADÍ závodníci v Budějovicích nezklamali. Foto: archiv oddílu

Čechová, Simonides a Dobeš slavili

Jako pohádka se může zdát cesta čes-
kých baseballistů na největší turnaj 
World Baseball Classic (WBC). Už jen 
postupem z kvalifikace mezi nejlepší 
národní týmy složené téměř výhradně 
z profesionálů na sebe tým amatérů ze 
srdce Evropy strhl oprávněnou pozor-
nost. 

V Japonsku pak byli čeští hráči, mezi 
kterými měla své čtyři zástupce i Tře-
bíč, rovnocennými soupeři těm nej-
větším hvězdám. Své heslo – „Malá 
země, velké sny“ navíc Česká republi-
ka završila čtvrtým místem ve skupině, 
což naší zemi zajistilo přímou účast i 
na dalším ročníku WBC v roce 2026.

Především svojí bojovností si Češi 
získali respekt týmů a srdce fanoušků 
po celém světě. Není divu, že přenosy 
České televize trhaly rekordy a staly se 
nejsledovanějšími v celé historii vysílá-
ní baseballových zápasů. 

Neuvěřitelnou atmosféru na zastře-
šeném stadionu Tokyo Dome s kapa-
citou 55 tisíc diváků si v národním 
dresu mohli užít i hráči z Vysočiny, 
které budete moci vídat už za pár dní v 
novém ročníku české Extraligy v týmu 
Třebíče Nuclears.

Hvězdou utkání s Koreou se stal hra-
jící trenér Nuclears Jeff Barto, který 
nastupoval na nadhazovací kopec za 
nepříznivého stavu 0:6. Svým výko-
nem dokázal zastavit útok soupeře a 
dal svým spoluhráčům šanci na otoče-
ní zápasu.

Češi sice nakonec prohráli 3:7, ale 
Korea určitě nepočítala s tím, že bude 
muset nasadit své nejlepší hráče a bát 
se o vítězství až do konce utkání. „Byla 
to ukázka toho, jaký jsme tým. Žádná 
ztráta pro nás není nedohnatelná. Musí-

me vždy jen zabrat. Udržet pár směn bez 
bodu a dát našemu útoku šanci. V base-
ballu je zkrátka možné cokoliv,“ řekl v 
hodnocení zápasu Jeff.

Opravdovým svátkem byl pro Čechy 
zápas proti světovému týmu číslo jed-
na, domácímu Japonsku. Že jasné-
ho favorita potrápíme a v úvodu třetí 
směny budeme vést 1:0, nečekal určitě 
nikdo. V dalším průběhu už Japonsko 
překvapení nedovolilo a vyhrálo 10:2. 

Před vyprodaným hledištěm do 
utkání zasáhli i hráči Nuclears. Lukáše 
Hloucha elitní pálkaři ze země vychá-
zejícího slunce nešetřili. Přesto byl pro 
něj start proti nejlepším hráčům svě-

ta neocenitelnou zkušeností. V závěru 
poslední směny se na kopci předsta-
vil také Jake Rabinowitz, bývalý hráč 
pražského Tempa a nová posila třebíč-
ského týmu.

„Jsem strašně pyšný a hrdý na klu-
ky. Aby si to dokázal představit i fanou-
šek, který nezná baseball, tak to je, jako 
kdyby Zbrojovka Brno hrála během 24 
hodin s Realem Madrid a s FC Barcelo-
na,“ řekl po dvojici utkání s asijskými 
celky během jediného dne manager 
českého týmu Pavel Chadim.

Závěrečný zápas s Austrálií ještě 
dával České republice šanci na postup 
ze skupiny, který by byl absolutní sen-

zací. Po vyrovnaném průběhu si Aus-
trálie vytvořila v závěrečných směnách 
náskok. Během osmého inningu Češi 
snížili dvěma doběhy a dohrávku utká-
ní zdramatizovali obsazením všech 
met. Otočit zápas se jim ale už nepo-
dařilo a prohráli 3:8.

Díky vítězství 8:5 nad Čínou z 
úvodu turnaje si ale Česká republi-
ka zajistila čtvrté místo ve skupině a 
přímou účast na příštím ročníku nej-
prestižnějšího baseballového turnaje 
World Baseball Classic.

O osmý bod proti Číně se postaral 
třebíčský odchovanec hrající v sou-
časnosti za brněnské Hrochy Marek 
Krejčiřík, který vystřídal v útoku 
na druhé metě kapitána týmu Petra 
Zýmu. Další doběh zaznamenal také 
jako suplující běžec v utkání s Koreou

Fanoušci baseballu na Vysočině se 
mohou těšit během zápasů nového 
ročníku nejvyšší soutěže na nejlepší 
české baseballisty, které teď vídali na 
televizních obrazovkách hrát proti 
největším světovým superstar. 

Extraliga se v třebíčském Sportov-
ním areálu Na Hvězdě rozběhne už 
v pátek 31. března od 19 hodin, kdy 
bude domácí tým Nuclears hostit 
Eagles Praha. Zároveň půjde o první 
utkání pod novým umělým osvětle-
ním.

Na závěr sezóny si pak na stadionu 
Nuclears mohou zájemci užít další 
baseballovou lahůdku. V září se totiž 
Na Hvězdě odehraje základní skupina 
B mistrovství Evropy mužů s týmem 
Itálie, který na probíhajícím WBC 
postoupil do čtvrtfinále, a Velkou Bri-
tánií, která stále ještě o čtvrtfinále na 
World Baseball Classic bojuje. -zt-

NA KULTOVNÍM stadionu Tokyo Dome pro 55 tisíc diváků nastoupila pro-
ti nejlepším týmům světa v rámci turnaje World Baseball Classic hned čtveři-
ce hráčů Třebíče. Na snímku zleva: Jake Rabinowitz – nová posila Nuclears pro 
nadcházející sezónu, hrající trenér Třebíče Jeff Barto, Lukáš Hlouch, který se do 
Nuclears vrací po několika sezónách v Brně, a třebíčský odchovanec Marek Krej-
čiřík hrající aktuálně za brněnské Hrochy. Foto: Lenka Brožová

Japonský sen si prožili baseballisté
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1. 5. Ježek Vysočiny, turistický 
pochod v Jihlavě, start sportovní 
hala Sokolovská 122, trasy pěší 15 - 
100 km, cyklo 30 - 100 km. Odjezd 
vlakem z Třebíče hl. n. v 6.15, 6.50, 
7.15, 8.50 / z Boroviny v 7.18, 8.29, 
9.18. Návrat vlakem z Jihlavy v 
13.43, 14.26, 15.43, 16.26, 17.43.

1. 5. Májové toulání k Peles-
trovské hospůdce, turistický 
pochod, start libovolný, cíl 10.00 - 
16.00 hodin Pelestrovská hospůd-
ka. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 
6.15, 6.50, 7.15, 8.50 / z Boroviny 
v 7.18, 8.29, 9.18. Návrat vlakem z 
Havl. Brodu v 14.03, 15.05, 16.03, 
17.05.

6. 5. Cestou Vysočiny, turistický 
pochod ve Štokách, start hostinec 
Datlík, trasy pěší 10, 20, 30, 50 km, 
cyklo 15 - 80 km. Odjezd vlakem z 
Třebíče hl. n. v 7.15 / z Boroviny v 
7.18 do Havl. Brodu a přestup na 
autobus v 9.01. Návrat autobusem ze 
Štoků v 13.29, 14.24, 17.29, přestup 
Jihlava nebo Havl. Brod.

8. 5. Pochod Župou Pernštejn-
skou, turistický pochod, start v 
sokolovně Tišnov (trasy 21, 29 a 40 
km) a na nádraží ČD v Doubravníku 
(trasy 8 a 12 km), cíl na Pernštejně. 
Trasy vedou přes Lomnici, Borač, 
Veselí, Křížovice a Nedvědici.Odjezd 

vlakem z Třebíče hl. n. v 7.08. Návrat 
vlakem z Nedvědice v 14.01, 16.01, 
18.01.

8. 5. Po stopách Josefa Toufa-
ra do středu ČR, turistický hvězdi-
cový pochod, trasa libovolná, mezi 
9.30 a 15.00 hod. je třeba projít přes 
Číhošť. Doporučujeme navštívit 
střed ČR v Číhošti, kostel a pomník 
pátera Toufara, stanici ochrany fau-
ny v Pavlově a projít si Stvořidla (tra-
sy 15 - 22 km).Odjezd vlakem z Tře-
bíče hl. n. v 6.50, 7.15 / z Boroviny 
v 7.18 do Smrčné, Vilémovic nebo 
Světlé n.S. Návrat vlakem z Leštiny v 
14.24, 16.24.

13. 5. Eurovýšlap Znojmo - Retz, 
turistický pochod, start ve Znojmě 
na nádvoří hradu 8.30 - 10.00, cíl v 
Retzu na náměstí, trasa 18 km vede 
vinohrady na Havraníky s odbočkou 
na Šobes, Hnanice a Heiliger Stein. 
Odjezd autobusem z Třebíče v 6.47, 
AN st.č.12, ve Starči přestup na vlak. 
Z cíle z Retzu vlakem v 16.17, 18.17, 
přestup ve Znojmě.

13. 5. Putování hornickým kra-
jem, turistický pochod v Zbýšově, 
start v Městském kulturním centru 
7.30 - 9.30 hod., trasy pěší 8 až 32 
km, cyklo 10 až 50 km vedou přes 
bývalé doly Ferdinand, Simson, 
Kukla a kolem vodojemu. Odjezd 
z Třebíče vlakem z hl. n. v 7.44 do 
Rapotic, přestup na autobus. Návrat 
busem ze Zbýšova v 14.23, 16.23 do 
Zastávky na vlak.

Turistika
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14. 5. Po jihlavských stopách 
Gustava Mahlera, tematická 
vycházka s výkladem, start 14.00 
hod. Park Gustava Mahlera Jihlava 
(3 km). Odjezd z Třebíče autobu-
sem z AN v 12.20 (zastávky Hájek a 
Borovina). Návrat z Jihlavy vlakem 
v 16.26, 17.43, 18.26, autobusem v 
17.20, 18.25.

20. 5. Teslácký šotek, turistický 
pochod v Jihlavě, start od vrátnice 
Tesly, trasy pěší 12 až 50 km, cyklo 
17 až 80 km. Odjezd vlakem z Třebí-
če hl. n. v 6.17, 6.50, 7.15 / z Boro-
viny v 6.30, 7.30. Návrat vlakem z 
Jihlavy v 13.43, 14.26, 15.43, 16.26, 
17.43.

20. 5. Jinošovské studánky. Pre-
zence od 8.00 do 10.00 na návsi, tra-
sa 12 km, od 12 hod. občerstvení s 
táborákem u rybníku Bělizna, hry pro 
děti a soutěže o ceny.Odjezd vlakem 
z Třebíče hl. n. v 7.44 do Náměště, 
přestup na bus nebo 5 km do Jinošo-
va. Návrat vlakem z Jinošova v 14.30, 
z Náměště v 14.28, 15.51, 16.28.

20. 5. Pochod Praha - Prčice, 
turistický pochod, start na mnoha 

místech, cíl Prčice, trasy pěší i cyk-
lo 23 až 60 km. Startem tras je Praha 
(70 km), Týnec (42), Pikovice a Čer-
čany (50), Benešov a Bechyně (44), 
Bystřice (35), Olbramovice (33), 
Votice (30, dětská 23), Střezimíř 
(dětská 23), Tábor (40 a 30), Mla-
dá Vožice (35), Sedlčany a Petrovice 
(30), Milevsko (40 a 31). Odjezd z 
Třebíče individuální.

20. 5. Putování za Santinim – 
Kutná Hora-Sedlec, turistický 
pochod, start 6.00 - 10.30 kulturní 
dům Hlízov. Cíl klášterní kostel, trasy 
7, 13, 20, 32 km. Komentované pro-
hlídky kláštera, turistika s geocachin-
gem. Doprava individuální.

27. 5. Budislav a Maštale. Auto-
busový výlet. Základní 10km okruh - 
po NS Kudy tudy šel Yetti ke skalním 
útvarům Zámeček a Malé Hradis-
ko, Broukovišti a Velkému Hradisku, 
přes Kamenné Sedliště na Městské 
Maštale a Toulovcovu rozhlednu. 
Prodloužení přes Toulovcovy Mašta-
le o 2,1 km nebo o 3,6 km přes Dudy-
chovu jeskyni a Vranickou hospodu. 
Odjezd v 6.40 až 7.00 z různých míst 
Třebíče.  -zt-

Úřadující mistři baseballové Extraligy Dra-
ci Brno dominovali také na ledě s hokejkami. V 
Třebíči Na Hvězdě se již podruhé utkaly nejlepší 
týmy nejvyšší české soutěže v baseballu, aby bojo-
valy o neoficiální titul s bruslemi na nohou. O 
pozdějším vítězi hokejového turnaje se rozhodlo 
hned v úvodním utkání, kdy Draci porazili domá-
cí Třebíč Nuclears 8:6.

Ve všech zbývajících zápasech si totiž oba týmy 
z Moravy udržely svoji neporazitelnost. Draci 
porazili Tempo Praha 23:12 a Eagles Praha 8:2. 
Tým Třebíč Nuclears zvítězil nad Eagles 12:9 a 
v závěrečném utkání turnaje si poradil s Tem-
pem Praha 19:5. O třetím místě rozhodl vzájem-

ný duel zástupců z hlavního města, ve kterém byli 
úspěšnější hráči Eagles, když výběr Tempa zdolali 
poměrem 17:10.

V konečném pořadí patří první místo Drakům 
Brno, druhá skončila Třebíč před třetími Eagles 
Praha a čtvrtá příčka patří pražskému Tempu. Pra-
vidla turnaje umožňují doplnit tým hráči z jiných 
baseballových klubů, takže diváci mohli na ledě 
vidět také čtveřici baseballistů Blesku Jablonec, a 
to v dresech Eagles Praha. Nejlepšími hráči jed-
notlivých týmů byli vyhlášeni Tomáš Icík (Eagles 
Praha), Přemek Chroust (Draci Brno), Alex Rej-
man (Tempo Praha) a Václav Křivánek (Třebíč 
Nuclears).

„Hokejový turnaj baseballových týmů už má své 
pevné místo jako zpestření během zimní přípra-
vy,“ říká předseda baseballového klubu Třebíč 
Nuclears, který kluziště provozuje, a hlavní orga-
nizátor turnaje Jan Urbánek.

„Atraktivní souboje známých jmen v nezvyklých 
rolích nabízejí divákům Na Hvězdě zajímavou podí-
vanou. Už poslední březnový víkend se zde znovu 
rozeběhne baseballová Extraliga, a na konec sezóny 
se diváci můžou těšit na nejlepší týmy v rámci mis-
trovství Evropy mužů,“ doplňuje Urbánek infor-
mace k celoročně zajímavému programu v tře-
bíčském areálu Na Hvězdě, kde má svůj domov 
baseballový tým Třebíč Nuclears.  -rv-

HRÁČI čtyř z pěti nejlepších českých baseballových týmů vyměnili pálky za hokejky, aby bojovali o vítězství v hokejovém turnaji Na Hvězdě v Třebíči. Úřadující mis-
tři baseballové Extraligy Draci Brno byli nejlepší i na ledě. Domácí Třebíč Nuclears vybojovali druhé místo před třetími Eagles Praha a čtvrtá příčka patří pražskému 
Tempu. Foto: Jan Beneš 

Draci slavili vítězství také na ledě
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2JCP, Průmyslová 162, Třebíč • tel: 601 111 077
email: pracetrebic�2jcp.group

Ve 2JCP vymýšlíme a vyrábíme pokročilé 
strojírenské celky zejména pro moderní, 
čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?

Přidejte se k nám na kontrolu kvality výroby. 
Hledáme také svářecí inženýry, technology 
a inženýry kvality.

Můžete neustále řešit byrokracii, 
nebo tvořit skutečnou budoucnost.
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